
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
FILOZOFICKÁ FAKULTA 

 
 
 
 

 
 
 

 
BAKALÁŘSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

2016              Mgr. Tomáš Chrzan



 
 

Univerzita Palackého v Olomouci 
Filozofická fakulta 

Katedra psychologie 
 

 
 

PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ U PŘÍSLUŠNÍKŮ  

SLUŽBY POŘÁDKOVÉ POLICIE ČR 
 

 

 
 

 

Bakalářská diplomová práce 
 

 

 

 

 

 

Autor:                  Mgr. Tomáš Chrzan 

Vedoucí práce:     doc. PhDr. Zdeněk Vtípil, CSc. 
 

 

Olomouc 

2016 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Místopřísežně prohlašuji, že jsem bakalářskou diplomovou práci na téma: 

„Psychická zátěž u příslušníků služby pořádkové policie ČR“ vypracoval 

samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce a uvedl jsem 

všechny použité podklady a literaturu. 

 

 

V Olomouci dne 30.03.2016                                   Podpis …………………………… 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Na tomto místě bych chtěl poděkovat za metodickou pomoc a cenné připomínky 

doc. PhDr. Zdeňku Vtípilovi, CSc., který moji diplomovou práci vedl a konzultoval. 

 

Rovněž bych zde rád poděkoval svým nejbližším za trpělivost a vytvoření 

harmonického rodinného zázemí, díky kterému bylo vytváření této práce o 

poznání snazší. 



 
 

Obsah 

 

 

Úvod ...................................................................................................................................... 5 

1. Policie České republiky................................................................................................... 8 

1.1. Struktura PČR ............................................................................................................. 9 

1.2. Poslání jednotlivých složek PČR .............................................................................. 10 

1.3. Služba pořádkové policie .......................................................................................... 14 

   1.3.1. Úkoly služby pořádkové policie....................................................................... 15 

   1.3.2. Činnosti služby pořádkové policie................................................................... 15 

   1.3.3. Základní kvalifikační požadavky ..................................................................... 17 

   1.3.4. Základní psychologické požadavky ................................................................ 20 

2. Psychická zátěž.............................................................................................................. 22 

2.1. Pojetí psychické zátěže............................................................................................. 23 

2.2. Faktory psychické zátěže .......................................................................................... 25 

3. Psychologická profesiografie a určování psychologických nároků profese......... 27 

4. Profesiografie a zátěž u Policie České republiky....................................................... 30 

4.1. Námět psychologického profesiogramu u příslušníků služby pořádkové policie ..... 31 

   4.1.1. Popis profese a pracovních činností ............................................................... 32 

   4.1.2. Pracovní podmínky ......................................................................................... 33 

   4.1.3. Kvalifikační požadavky .................................................................................... 34 

                    4.1.3.1. Odborná příprava a certifikáty............................................................ 35 

                    4.1.3.2. Měkké kompetence ............................................................................ 35 

                    4.1.3.3. Obecné dovednosti ............................................................................ 44 

                    4.1.3.4. Odborné znalosti ................................................................................ 47 

                    4.1.3.5. Odborné dovednosti ........................................................................... 48 

   4.1.4. Zdravotní podmínky ........................................................................................ 50 

4.2. Projekt výzkumu faktorů psychické zátěže příslušníků služby pořádkové policie ... 50 

Diskuze ................................................................................................................................ 56 

Závěr .................................................................................................................................... 61 

Souhrn ................................................................................................................................. 62 

Seznam použitých zdrojů a literatury .............................................................................. 64 

Seznam příloh..................................................................................................................... 68



5 
 

„Jediné city, které byl kdy člověk schopen vyvolat v policajtovi, jsou nedůvěra a 
podezření.“ 

                                                              Eugène – François Vidocq (1775-1857) 
francouzský zločinec, později policista a tajný agent 

 

     Úvod 

     Na úvod této práce budiž v prvé řadě řečeno několik stručných slov k jejímu 

autorovi. Je totiž nabíledni domnívat se, že jeho dosavadní akademická dráha a 

vpravdě strohá profesní kariéra mohou býti dobrým ukazatelem k pochopení 

výběru tématu, jež se skví v názvu tohoto díla. Nuže, autor této práce je 

absolventem magisterského studijního programu „Bezpečnostně právní studia“, 

obor „Policejní management a kriminalistika“ na Policejní akademii České 

republiky v Praze, přičemž téměř vzápětí po absolutoriu začal pracovat jakožto 

pořádkový policista na Obvodním oddělení Olomouc III u Policie České republiky, 

kde je v době, kdy tato práce vzniká, zaměstnán zhruba jeden rok. Ve světle 

těchto skutečností tedy věřím, že vybraná problematika, které se bude tato 

akademická práce dotýkat, je vcelku logická a pochopitelná a stejně tak si zároveň 

dovolím tvrdit, že i se svými dosavadními (prozatím nepříliš rozsáhlými) 

zkušenostmi z praxe mohu mít k tomuto tématu co říci. 

     Je totiž zcela na místě konstatovat, že policejní práce jako taková je jistojistě 

jedním z nejvíce psychicky zatěžujících povolání vůbec a v konečném důsledku 

jsem přesvědčen o tom, že se daleko více než o pouhé „zaměstnání“ či „povolání“ 

jedná v pravém slova smyslu o „poslání“, byť tento termín může na první pohled 

působit trochu pateticky. Každodenní kontakt s lidmi ze všech vrstev společnosti, 

vysoká očekávání nadřízených, limitující časové nároky vázané na striktní 

zákonné lhůty a v neposlední řadě i nepříliš motivující finanční ohodnocení jsou 

namátkově jen některými z pravidelných obtíží, se kterými se musí každý řadový 

policista postupem času vyrovnat. Na druhou stranu se však jedná i o profesi 

jedinečnou, v mnoha aspektech neobvyklou a pro některé typy lidí i jistým 

způsobem přitažlivou a zajímavou. Je však nutno poznamenat, že pohled laické 

veřejnosti na možnosti, schopnosti a náplň práce policistů bývá povětšinou 

diametrálně odlišný od každodenní rutinní práce, přemíry administrativní 



6 
 

byrokracie a nezbytných kancelářských činností, které rovněž tvoří nedílnou 

součást této profese. V této souvislosti by bylo jistě nesmírně zajímavé srovnat 

počáteční naděje, sny a ideály nově přijímaných rekrutů od názorů, postojů a 

přístupů zkušených matadorů, kteří již v policejních řadách nějaký ten pátek 

slouží. Osobně si dovolím tvrdit, že při kontaktu s realitou policejní práce byl 

nejeden z nás nucen své původní představy poněkud přehodnotit… 

     V teoretické části práce bude čtenář uveden do tématu nejprve stručnou 

charakteristikou Policie České republiky, zejména pak z hlediska její struktury, 

služební náplně a poslání jednotlivých složek. Následovat bude detailnější popis 

jedné z jejích hlavních složek, tj. Služby pořádkové policie, jejích úkolů a činností, 

přičemž zmíněny budou rovněž základní kvalifikační požadavky, stejně jako i 

základní psychologické požadavky kladené na nově přijímané uchazeče do této 

složky. Nezbytné bude též vymezit termín „psychická zátěž“, její pojetí a faktory. 

Konečně závěrečná teoretická kapitola bude zasvěcena psychologické 

profesiografii a problematice určování psychologický nároků profese (povolání). 

V praktické části práce se poté pokusím nastínit, jaké požadavky z hlediska 

psychologické profesiografie jsou kladeny na nově přijímané uchazeče do řad 

příslušníků služby pořádkové policie v České republice, a to jak z hlediska 

speciálních schopností a jednotlivých psychických funkcí (tj. z hlediska 

výkonnostních předpokladů), tak i z hlediska osobnostních předpokladů, jiných 

předpokladů (např. sluch, zrak, fyzická vytrvalost, odolnost apod.) či rizikových 

psychologických charakteristik (tedy poruch různého druhu) v souladu s tzv. 

Národní soustavou povolání dle Ministerstva práce a sociálních věcí České 

republiky. Dalším praktickým cílem této práce bude vypracování projektu výzkumu 

faktorů psychické zátěže u příslušníků služby pořádkové policie. 

     V ideálním případě by tato práce mohla přinést nástin např. pro pracovníky 

personálních oddělení Policie České republiky, které z nových uchazečů 

upřednostnit při výběrových řízeních a které naopak upozadit, s ohledem na 

faktické požadavky policejní praxe. Projekt výzkumu faktorů psychické zátěže by 

pak po své realizaci mohl osvětlit, jaké jsou skutečně převažující stresory 

v policejní práci, přičemž po jejich identifikaci by bylo snazší pokusit se tyto 

stresory eliminovat, potažmo se je alespoň pokusit snížit na přijatelnou mez. 



7 
 

Všechna tato zjištění by pak ve svém ideálním případě mohla vést ke zdokonalení 

Policie České republiky jako takové, neboť pečlivé personální obsazení byť i těch 

nejzákladnějších pozic v její struktuře, stejně jako následná spokojenost sloužících 

policistů jsou sice dílčím, avšak nezanedbatelným předpokladem jejího kvalitního 

fungování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

1. Policie České republiky 

     Zevrubnou představu o tom, jakou roli ve společnosti policie sehrává a jaká je 

hlavní náplň její činnosti, má patrně téměř každý občan naší země. Pojďme si 

však nyní exaktně klarifikovat, jak policii v tuzemsku definuje aktuálně platná 

legislativa – dle ust. § 1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky (ve 

znění pozdějších předpisů) je Policie České republiky jednotným ozbrojeným 

bezpečnostním sborem. Ust. § 2 téhož zákona potom stanoví, že policie slouží 

veřejnosti, přičemž jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný 

pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly 

na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými 

předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 

právního řádu. Kromě základního právního předpisu pro Policii České republiky, 

kterým je právě zákon č. 273/2008 Sb., byl taktéž přijat zákon č. 274/2008, kterým 

se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Policii České republiky. 

Pro faktický výkon policejní práce však musí policista nejen znát, ale i umět v praxi 

aplikovat řadu dalších právních předpisů. Mezi ty nejvýznamnější patři zák. č. 

200/1990 Sb., o přestupcích, zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, zák. č. 141/1961 

Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) atd. Krom samotných zákonů je pak 

policejní činnost determinována i interními normativními akty řízení, z nichž 

nejvýznamnější jsou závazné pokyny policejního prezidenta, dále pak rozkazy 

policejního prezidenta, pokyny vedoucích pracovníků a rozkazy vedoucích 

pracovníků. Vzhledem ke skutečnosti, že Policie České republiky spadá pod gesci 

ministerstva vnitra ČR, jsou pro ni rovněž závazné i pokyny ministra vnitra a 

nařízení Ministerstva vnitra (Policie ČR, 27. ledna 2012). 

     Dílčí cíle Policie České republiky lze konkrétně definovat takto: ochrana 

bezpečnosti a pořádku ve společnosti, prosazování zákonů, ochrana práv a 

svobod osob, preventivní působení proti trestné a jiné protiprávní činnosti a její 

potírání, usilování o trvalou podporu a důvěru veřejnosti. Základními hodnotami, 

kterými se Policie České republiky řídí jsou profesionalita, nestrannost, 

odpovědnost, ohleduplnost a bezúhonnost (Adamová, 2012). V souladu s ust. § 3 

zákona č. 273/2008 Sb. působí Policie výhradně na území České republiky, avšak 

výjimku může stanovit přímo tento zákon, potažmo jiný právní předpis. 



9 
 

1.1. Struktura PČR 

     Opět si na tomto místě můžeme vypomoci příslušnou legislativní úpravou – dle 

ust. § 5 odst. 1 zák. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky (ve znění 

pozdějších předpisů) je policie podřízena ministerstvu. Zajímavostí budiž fakt, že 

ani samotný zákon zde nespecifikuje, že se jedná o Ministerstvo vnitra, ačkoliv je 

tato skutečnost všeobecně známá a zřejmá. Odst. 2 téhož ustanovení potom 

stanoví, že ministerstvo (vnitra) vytváří podmínky pro plnění úkolů policie, odst. 3 

pak zakotvuje odpovědnost policejního prezidenta, jakožto nejvyššího 

představitele policie, za činnost policie přímo ministrovi (vnitra). 

     V ust. § 6 téhož zákona je načrtnuta základní hierarchie útvarů policie, do 

kterých se řadí Policejní prezidium České republiky v čele s policejním 

prezidentem, útvary policie s celostátní působností, krajská ředitelství policie a 

útvary zřízené v rámci krajského ředitelství. Zákonem je zřízeno celkem 14 

krajských ředitelství policie, jejichž územní působnost se shoduje s územním 

vymezením 14 vyšších samosprávných celků, tedy krajů České republiky. Aktuální 

statistické údaje uvádí, že u Policie České republiky je ve služebním poměru cca 

47 000 policistů, v pracovněprávním poměru je pak u policie cca 11 000 

zaměstnanců (Vokuš, 2010). Tato čísla však již patrně budou poněkud zastaralá, 

neboť v současné době probíhá masivní nábor nových příslušníků do řad policie, 

zároveň byl v posledních letech patrný značný odliv zkušených policistů do 

komerčního sektoru. 

     Jak již bylo naznačeno výše, statut vedoucí instituce zaujímá v policejní 

struktuře Policejní prezidium České republiky, v jehož čele stojí policejní prezident 

(v současnosti brig. gen. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý). Dle dílčích specializací se pak 

organizace policie člení na tyto služby: služba pořádkové policie; pořádkové, 

zásahové a pohotovostní jednotky; poříční a železniční oddělení (kam většinově 

spadají i policejní potápěči); služební kynologie a hipologie; služba dopravní 

policie (do které spadá i dálniční policie); služba pro zbraně a bezpečnostní 

materiál; operační střediska; služba cizinecké policie; letecká služba; 

pyrotechnická služba; ochranná služba – ochrana prezidenta republiky; ochranná 

služba – ochrana ústavních činitelů; služba kriminální policie a vyšetřování (s 



10 
 

celou řadou dalších útvarů s celostátní působností); kriminalistickotechnická a 

znalecká služba; útvar rychlého nasazení. 

     Dlužno však podotknout, že celková struktura Policie České republiky je ve 

skutečnosti daleko složitější. Podrobné členění na útvary s celorepublikovou 

působností či útvary s územně vymezenou působností by však překračovalo 

rámec tohoto textu, tudíž se zde spokojíme s tímto stručným zjednodušením. 

1.2. Poslání jednotlivých složek PČR 

     S ohledem na skutečnost, že autor této práce je příslušníkem služby pořádkové 

policie, bude této službě věnována celá navazující kapitola, tudíž se jejímu poslání 

v této části prozatím zaobírat nebudeme. Ve zkratce se však pokusíme 

vyjmenovat poslání zbylých složek: 

     Pořádkové jednotky spadají pod službu pořádkové policie, nicméně jejich 

specializace je poněkud užší, protože plní pouze specifické úkoly při ochraně 

bezpečnosti osob a majetku, dále pak spolupůsobí při zajišťování veřejného 

pořádku a provádějí bezprostřední opatření k jeho obnově, pokud byl závažným 

způsobem narušen. Tyto jednotky mohou být taktéž nasazovány do pátracích 

akcí, během živelných pohrom či průmyslových havárií. Tatáž charakteristika 

potom platí i pro zásahové jednotky, avšak tyto mají navíc za úkol zakročovat proti 

nebezpečným pachatelům zvlášť závažných trestných činů. Pohotovostní jednotky 

fungují jako prvosledové hlídky v rámci výkonu hlídkové služby. Jejich úkolem je 

zakročovat proti pachatelům přímo na místě činu, prověřovat akutní oznámení na 

linku 158 či ověřovat signály narušení z objektů napojených na pult centrální 

ochrany. 

     Poříční oddělení zajišťují ochranu bezpečnosti osob a majetku a chrání veřejný 

pořádek na významných vodních plochách a vodních tocích. Pomáhají při 

záchraně tonoucích osob a podílejí se na odstraňování následků živelných 

pohrom, zejména povodní. Železniční oddělení se zaměřují na kriminalitu 

v prostorách významných železničních uzlů a stanic. Zajišťují např. doprovod 

vybraných vlakových souprav, ve kterých cestují rizikoví fotbaloví fanoušci. 

Policejní potápěči pátrají pod vodou po osobách či věcech spojených s trestnou 



11 
 

činností. Dále také odstraňují následky havárií, živelných pohrom a podílí se na 

záchraně tonoucích. 

     Služební kynologie napomáhá výkonu hlídkové služby, zejména při pátrání po 

osobách a věcech. Speciálně vycvičení služební psi mohou vyhledávat drogy, 

výbušniny, zbraně a střelivo či lidské ostatky. Uplatní se i při vyhodnocování 

odorologických kriminalistických stop, tzv. pachových konzerv. Služební hipologie 

se zaměřuje na hlídkovou činnost v těžko přístupných či ekologicky náchylných 

oblastech. Služební koně plní úkoly při pátracích akcích, stejně jako při narušení 

veřejného pořádku (např. při demonstracích). 

     Služba dopravní policie zaštiťuje dohled na bezpečnost a plynulost silničního 

provozu, kontroluje dodržování zákonných podmínek pro provoz silniční dopravy a 

provádí úkony na úseku vyšetřování dopravních nehod. Příslušníci této služby 

mají rovněž za úkol dohlížet na veřejný pořádek, odhalovat veškerá protiprávní 

jednání (nejen ta, která souvisí s dopravou) i jejich pachatele a pátrat po osobách 

a věcech. Aktuální informace o dopravní situaci jsou touto službou evidovány a 

zveřejňovány tak, aby byly dostupné všem účastníkům silničního provozu (např. 

aktuální místa dopravních nehod, sjízdnost a průjezdnost hlavních tahů apod.). 

     Služba pro zbraně a bezpečnostní materiál se, jak je již ze samotného názvu 

patrné, zaměřuje na oblast zbraní, střeliva a pyrotechnického průzkumu. Jedním 

z úkolů této služby je správa agendy zbrojních průkazů, zbrojních licencí a 

registrace zbraní, stejně jako vedení pátracích svazků ke ztraceným, odcizeným a 

pohřešovaným zbraním. Pod tuto službu spadá i problematika nakládání 

s výbušninami, tedy jejich nabývání, dovoz, vývoz a tranzit. 

     Operační střediska zabezpečují jednotnou a koordinovanou reakci policejních 

sil při oznámeních na tísňovou linku 158, a to v nepřetržitém provozu. Rovněž své 

činnosti kooperují se správcem evropské linky tísňového volání 112. 

     Služba cizinecké policie dohlíží na vstup cizinců do České republiky a jejich 

následný pobyt na našem území. Odhaluje nelegální migranty, přeshraniční 

kriminalitu a trestnou činnost související s překračováním státní hranice. U cizinců 

s povolením k pobytu na našem území provádí tato služba pobytové kontroly, 



12 
 

přičemž v této souvislosti se specializuje i na padělávání, pozměňování a 

zneužívání dokladů. Jejich úkolem je i ochrana státních hranic, avšak tato 

povinnost již není v dnešní době vzhledem k existenci schengenského prostoru 

tak akutní a přímo na hranicích s našimi sousedy je tak vykonávána pouze ve 

výjimečných případech. To však neplatí pro prostory mezinárodních letišť, kde 

jsou hraniční kontroly stále soustavně prováděny. 

     Letecká služba má za úkol provádět záchranné, zásahové, pátrací, hlídkové a 

průzkumné lety. Piloti letecké služby mohou být se svými stroji povoláni k pátracím 

akcím po nebezpečných pachatelích či pohřešovaných osobách, stejně tak mohou 

být využiti v rámci trestního řízení pro účely dokumentace či vyhledávání důkazů. 

Samozřejmostí je nasazování vrtulníků v případech živelných pohrom, rozsáhlých 

požárů a jiných katastrof. 

     Pyrotechnická služba nejčastěji zasahuje při nálezech nevybuchlé munice, 

podezřelých předmětů či při oznámeních o uložení „bomby“ na veřejně 

přístupných prostranstvích. Je sice empiricky ověřeným faktem, že valná většina 

výjezdů pyrotechniků k tzv. NVS1 končívá negativně, tj. žádná trhavina či 

výbušnina nalezena není, nicméně každé takové oznámení, byť by již od počátku 

znělo sebeabsurdněji, musí být důkladně prověřeno. Policejní pyrotechnik se 

taktéž může podílet na ohledání místa činu, a to zejména v případech, kdy došlo 

k výbuchu či průmyslové havárii. Pro účely trestního řízení mohou policejní 

pyrotechnici ve svém oboru zpracovávat i znalecké posudky. 

     Ochranná služba – ochrana prezidenta republiky je útvarem, který má na 

starosti nepřetržitou ochranu jak současné hlavy státu s jeho manželkou, tak i 

ochranu všech doposud žijících exprezidentů. Formy ochrany mohou být různého 

druhu – od pyrotechnických činností, přes speciální technické činnosti, až po 

hygienicko-toxikologické zabezpečení. Tato služba rovněž zodpovídá za ochranu 

Pražského hradu či Českých korunovačních klenotů. 

     Ochranná služba – ochrana ústavních činitelů poskytuje ochranu těm 

představitelům státu, které určí vláda. Těmto osobám je jednak poskytována přímá 

osobní ochrana, dále je dohlíženo na jejich přepravu a bezpečnost v místech jejich 

                                                                 
1
 Nástražný výbušný systém. 



13 
 

pohybu a pobytu. Do působnosti ochranné služby spadá i ochrana objektů a 

prostorů, které jsou hodné zvláštního zřetele z hlediska vnitřní bezpečnosti státu, 

přičemž tyto lokality jsou opět konkretizovány nařízením vlády. Příkladmo lze 

jmenovat budovy poslanecké sněmovny a senátu, úřad vlády, budovu ústavního 

soudu, některá vybraná ministerstva, zahraniční ambasády či velvyslanectví. 

Ochranná služba rovněž poskytuje krátkodobou ochranu osobám, u kterých je 

důvodné podezření na ohrožení jejich života a zdraví.  

     Služba kriminální policie a vyšetřování odhaluje skutkově nejsložitější a 

nejzávažnější formy kriminality. Za tímto účelem postupuje v souladu s trestním 

řádem a plní tak úkoly policejního orgánu v trestním řízení. Kriminalisté mají 

povinnost vyhledávat latentní (skrytou) trestnou činnost a prověřovat veškeré 

poznatky, podněty a oznámení o tom, že byl spáchán trestný čin. Mezi jejich úkoly 

patří taktéž prevence trestné činnosti. SKPV2 má zřízeno i několik útvarů 

s celorepublikovou působností, které se vždy specializují buďto na určitý druh 

trestné činnosti, potažmo na určitý druh policejních činností. Mezi tyto útvary se 

řadí např. ÚOOZ3, ÚOKFK4, NPC5, ÚDVZK6, ÚZČ7 a ÚSČ8. 

     Kriminalistickotechnická a znalecká služba v sobě zahrnuje hned několik 

odborných disciplín, z nichž nejznámější a nejpoužívanější jsou fotografická 

expertiza, videoexpertiza, audioexpertiza, kriminalistická chemie, kriminalistická 

biologie, fyzikálně chemická expertiza, daktyloskopie, trasologie, mechanoskopie, 

odorologie, počítačová expertiza, antropologická expertiza, genetická expertiza, 

kriminalistická balistika a grafická expertiza. Každá z těchto dílčích specializací 

vyhodnocuje určitý druh kriminalistických stop zajištěných na místě činu a 

napomáhá tak k odhalení a usvědčení pachatele. 

     Útvar rychlého nasazení (zkráceně URNA) je předurčen k boji s terorismem. Je 

to útvar s celorepublikovou působností, který však v případě potřeby může být 

nasazen i v zahraničí. Policisté z tohoto útvaru zakročují při únosech osob nebo v 
                                                                 
2
 Služba kriminální policie a vyšetřování. 

3
 Útvar pro odhalování organizovaného zločinu. 

4
 Útvar odhalování korupce a finanční kriminality. 

5
 Národní protidrogová centrála. 

6
 Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu. 

7
 Útvar zvláštních činností. 

8
 Útvar speciálních činností. 



14 
 

situacích, kde se vyskytují rukojmí. Mohou být rovněž povolání k zadržení či 

zatčení zvlášť nebezpečných pachatelů organizované trestné činnosti. Úvar byl 

zřízen po vzoru některých obdobných zahraničních útvarů (např. SWAT9 v USA) a 

svou kvalitou se jim bezezbytku vyrovná (Vokuš, 2010). 

1.3. Služba pořádkové policie 

     Služba pořádkové policie je početně nejrozsáhlejší složkou v policejní 

struktuře. Aktuální statistické údaje uvádí, že v řadách pořádkových policistů 

slouží cca 19 000 příslušníků, což je jednoznačně nejvíce ze všech složek. Je to 

logické, protože služba pořádkové policie je i obsahem své agendy službou 

nejuniverzálnější. Řízení této služby je organizováno na třech stupních, které 

vycházejí z územního členění České republiky. 

     Nejvyšším organizačním článkem, který zaštiťuje činnost služby pořádkové 

policie, vydává metodická stanoviska a závazné postupy, organizuje, řídí a 

kontroluje její činnost, je Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 

ČR. Mezičlánkem, jenž představuje střední strukturu řízení služby pořádkové 

policie, jsou územní odbory pořádkové policie zřízené v rámci jednotlivých krajů 

ČR, které koordinují, kontrolují a metodicky usměrňují činnost základních útvarů 

služby pořádkové policie. Spíše výjimečně pak mohou plnit i úkoly v přímém 

výkonu služby. Nejzákladnějším článkem služby pořádkové policie jsou jednotlivá 

obvodní oddělení (v Praze místní oddělení), která jsou zřizována jako součást 

okresních, obvodních či městských ředitelství Policie České republiky. 

Z předcházející věty je patrné, že v názvosloví jednotlivých základních útvarů PČR 

panuje značná terminologická nejednoznačnost. Ta byla primárně zapříčiněna 

změnou územního rozdělení České republiky na přelomu milénia (zrušení okresů 

a zřízení krajů). Nejzákladnější články služby pořádkové policie tedy zabezpečují 

přímý a nepřetržitý výkon služby. Základních útvarů je na našem území 

v současnosti cca 600, přičemž dle své velikosti a počtu sloužících policistů jsou 

rozděleny do čtyř typů: typ 1 (více jak 60 policistů), typ 2 (od 30 do 60 policistů), 

typ 3 (od 15 do 30 policistů) a typ 4 (méně než 15 policistů). Výkon služby zde 

policisté plní převážně ve služebních stejnokrojích (uniformách), pročež se jedná o 

                                                                 
9
 Special weapons and tactics (překl. Speciální zbraně a taktiky). 



15 
 

nejviditelnější a zároveň nejexponovanější službu, která podléhá stálému a 

přísnému dohledu veřejnosti. 

1.3.1. Úkoly služby pořádkové policie 

     Vzhledem k faktu, že celkový rozsah agendy služby pořádkové policie České 

republiky je velmi rozmanitý a pestrý, plní tato složka při svém výkonu služby 

nejrůznější úkoly. Mezi ty nejstěžejnější patří dohled nad veřejným pořádkem (při 

plnění tohoto úkolu samozřejmě spolupracuje s celou řadou dalších subjektů, 

např. obecní policie), garance bezpečnosti pro osoby i jejich majetek, vedení 

spisové a archivní služby v trestním, přestupkovém (prvotní zpracovávání a příjem 

přestupků a jejich následné oznamování věcně a místně příslušným správním 

orgánům) i správním řízení, dohled na bezpečnost a plynulost silničního provozu, 

dohled na bezpečnost osob a zásilek při jejich přepravě po železnici, boj 

s kriminalitou, přijímání, evidování, prověřování a vyšetřování oznámení osob a 

taktéž některé správní činnosti. 

1.3.2. Činnosti služby pořádkové policie 

     Do portfolia činností služby pořádkové policie patří čtyři typy základních 

činnosti, ke kterým lze připočíst ještě pátou doplňkovou činnost, která je však do 

všech předcházejících činností ve své podstatě subsumována. Jedná se o 

dozorčí, hlídkovou, obchůzkovou a recepční činnost. Jako pátá činnost bývá 

někdy uváděna činnost preventivní. Formy těchto činností jsou upraveny 

závazným pokynem policejního prezidenta č. 110/2008. 

     Dozorčí služba bývá na základních útvarech zajištěna nepřetržitě, tj. 24 hodin 

denně, čímž je zajištěna trvalá akceschopnost útvaru. Jejím úkolem je přijímat 

oznámení, žádosti a podněty od občanů, tedy zprostředkovávat permanentní 

kontakt pro všechny, kdo potřebují využít služeb Policie České republiky. Pokud 

není na útvaru přítomen vedoucí funkcionář či některý z jeho zástupců, je to právě 

dozorčí služba, která v tu chvíli přebírá velitelskou pravomoc. Při telefonických 

oznámeních vysílá výjezdové hlídky na místo činu k provedení služebních zákroků 

či k provedení prvotních neodkladných a neopakovatelných úkonů. Mezi její další 

úkoly patří zabezpečení provozu policejních cel (pakliže jsou tyto na útvaru 



16 
 

zřízeny), zabezpečení a evidence služebních zbraní, evidence technických 

pomůcek určených pro výkon služby (např. radiostanice, přístroje pro měření 

hladiny alkoholu v dechu apod.). Za účelem zaznamenávání aktuální trestné 

činnosti v příslušném území využívá k tomu určené informační systémy. 

     Obchůzková služba je typově jednou z činností, která je běžným občanům 

takříkajíc nejvíce na očích. Policisté odění ve služebním stejnokroji chodí na 

předem určený úsek své pracovní doby do služebně přiděleného území (tzv. 

okrsku), kde zprostředkovávají kontakt nejen se zástupci místních samospráv, ale 

i s místními obyvateli, od kterých získávají poznatky k protiprávní činnosti, podněty 

k nápravě místních záležitostí veřejného pořádku a další informace obdobného 

charakteru. Policista má zároveň za úkol spravovat a průběžně aktualizovat tzv. 

územní svazek, což je přehled nejdůležitějších informací o daném okrsku (mapa 

s územním vymezením okrsku, přehled zde sídlících firem a podniků, seznam zde 

konaných kulturních a společenských akcí, evidence závadových míst s častým 

výskytem kriminálního jednání, soupis kontaktů na důležité osoby apod.). Cílem 

této činnosti je především prevence kriminality, přičemž vzorem tohoto modelu je 

britský „community policing10“. Nutno podotknout, že suma činností, kterým se 

musí policista obchůzkové služby věnovat, je vysoce heterogenní a liší se útvar od 

útvaru. Stejně tak záleží na geografických rysech, složení a charakteru 

přiděleného území, pročež členění jednotlivých okrsků je vždy stanoveno 

vedoucím příslušného obvodního nebo místního oddělení na základě 

personálního stavu útvaru, bezpečnostní situace, počtu obyvatel a dalších 

atributů. 

     Hlídková služba může na první pohled působit obdobně jako služba 

obchůzková, ale svým záběrem ve skutečnosti není ani zdaleka tak komplexní a 

náročná, tedy ve své podstatě jde o činnost nejzákladnější. Jedná se povětšinou o 

pěší či motorizované policisty ve služebních stejnokrojích, kteří mohou hlídkovat 

jednotlivě či ve skupinách na předem určených kontrolních bodech, ve 

vymezených úsecích či stanovištích. Jejich úkolem je předcházení a zabraňování 

                                                                 
10

 Princip, který zakotvuje spolupráci policie s  veřejností tak, aby předcházení trestné činnosti a zajišťování 
veřejného pořádku nebylo bráno pouze jako úkol policie, nýbrž jako úkol celé společnosti, tedy i  každého 
jednotlivce.  



17 
 

protiprávnímu jednání, dále odhalování trestné činnosti a zakročování proti jejím 

pachatelům. Na místě činu tito policisté plní prvotní nezbytná opatření, v terénu 

pátrají po hledaných a pohřešovaných osobách a věcech, zajišťují ochranu 

veřejného pořádku, chrání život a zdraví občanů i jejich majetek. 

     Recepční služba je na rozdíl od všech předcházejících služeb vykonávána 

občanským zaměstnancem v civilním oděvu, nikoli policistou ve služebním 

stejnokroji. Nebývá standardně zřízena na všech odděleních, nýbrž pouze na 

odděleních většího typu (zejména ve větších městech), kde plní roli přijímací 

instituce při styku s občany, kteří vstupují do objektu policejní služebny. Jedná se 

tedy de facto o jakousi „policejní recepci“, kde jsou od oznamovatelů zjištěny 

prvotní informace, je jim poskytnuto základní zázemí a případné písemnosti pro 

další průběh jednání se samotným policistou (Soóky, 2009). 

     Preventivní činnost lze chápat jako jednotící aspekt všech právě uvedených 

policejních činností. Spočívá v součinnosti s dalšími orgány činnými v trestním 

řízení (státní zastupitelství, soudy), ve spolupráci s orgány místních samospráv 

(obecní a městské policie), s představiteli obcí a krajů i s jednotlivými občany za 

účelem ochrany veřejného pořádku. 

1.3.3. Základní kvalifikační požadavky 

     Pro vznik služebního poměru příslušníka Policie České republiky je třeba splnit 

legislativně stanovená kritéria, jež jsou definována v zákoně č. 361/2003 Sb. 

(Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů), ve znění 

pozdějších předpisů, konkrétně pak v paragrafech 13 až 18. 

     O přijetí do služebního poměru může písemně požádat pouze státní občan 

České republiky starší 18 let. Již zde jsou tedy zakotvena dně základní kritéria, a 

to státní občanství České republiky a minimální věková hranice.  

     Dále je požadována bezúhonnost uchazeče, přičemž kritéria této bezúhonnosti 

jsou blíže specifikována v paragrafu 14 a pro účely tohoto textu je není třeba 

detailně popisovat. Ve zkratce jde o výčet pravomocných odsouzení pro úmyslné i 

nedbalostní trestné činy, kdy se na základě horní hranice trestní sazby rozlišuje, 

zda lze ještě uchazeče považovat za bezúhonného či nikoliv. Taktéž se na tomto 



18 
 

místě hovoří o nepřípustnosti závislosti na alkoholu či omamných a 

psychotropních látkách a činnostech.  

     Dalším podstatným kritériem pro vznik služebního poměru je minimální stupeň 

vzdělání, které musí daný uchazeč splňovat. Pro některé specializované funkce či 

vysoké manažerské pozice je vyžadováno vysokoškolské vzdělání v bakalářském 

studijním programu, pro posty nejvyšší je pak nezbytné vysokoškolské vzdělání 

v magisterském studijním programu. Zde si jakožto autor dovolím stručnou 

vsuvku, neboť je z mého pohledu dodnes vcelku pozoruhodným faktem, že 

odborné zaměření studia (tedy obor jako takový) nehraje pražádnou roli a zákon 

s takovýmto rozlišením apriori vůbec nepočítá. Pro prvotní přijetí do řad 

příslušníků Policie České republiky však bohatě postačuje středoškolské vzdělání 

s maturitní zkouškou. 

     Poměrně rozsáhlou kategorií je zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost 

nezbytná pro vznik služebního poměru. Zdravotní způsobilost uchazeče posuzuje 

lékař bezpečnostního sboru jednak na základě výpisu ze zdravotnické 

dokumentace, kterou vede praktický lékař daného uchazeče, dále pak podle 

výsledku vstupní lékařské prohlídky a výsledku potřebných vyšetření. Podstatné 

náležitosti lékařského vyšetření stanoví vyhláška Ministerstva vnitra č. 393/2006 

Sb. (o zdravotní způsobilosti), ve znění pozdějších předpisů. V této vyhlášce je 

akurátně stanoven seznam nemocí, stavů nebo vad, které jsou překážkou nebo 

omezením pro řádný výkon služby, rovněž je zde definován charakter 

požadovaných lékařských vyšetření (zjišťování anamnestických dat, komplexní 

fyzikální vyšetření, RTG11 nález hrudních orgánů, spirometrie, stomatologické 

vyšetření, dermatologické vyšetření, chirurgické vyšetření, neurologické vyšetření, 

psychiatrické vyšetření, oftalmologické vyšetření se zaměřením na korekční vady 

a barvocit, ORL12 vyšetření, laboratorní vyšetření krve a moči, EKG13 vyšetření a 

další odborná vyšetření dle individuálních požadavků posuzujícího lékaře). Na 

základě komplexního posouzení zdravotního stavu uchazeče je tomuto následně 

vydán posudek o zdravotní způsobilosti kategorie A (schopen bez omezení), 

                                                                 
11

 Rentgen. 
12

 Otorhinolaryngologie. 
13

 Elektrokardiografie. 



19 
 

kategorie C (schopen s omezením) nebo kategorie D (zdravotně nezpůsobilý). 

Fyzická způsobilost je posuzována na základě testů tělesné zdatnosti, jejichž 

cílem je zjistit úroveň pohybových schopností a dovedností daného uchazeče. 

Testová baterie se skládá ze čtyř disciplín, kterými jsou člunkový běh na 4 x 10 

metrů (hodnotí se výsledný čas), opakovaný klik vzpor ležmo (hodnotí se celkový 

počet opakování bez přerušení), opakovaný CMT14 test (hodností se počet 

správně provedených cviků během intervalu 2 minut) a běh na 1000 metrů 

(hodnotí se výsledný čas). Na základě dílčích výsledků jsou jednotlivé disciplíny 

bodově ohodnoceny, přičemž pro úspěšné absolvování je třeba získat z každé 

disciplíny minimálně 4 body, v celkovém součtu všech disciplín pak minimálně 36 

bodů. Osobnostní způsobilost je posuzována na základě komplexního 

psychologického vyšetření a blíže se jí budeme věnovat hned v následující 

kapitole. 

     Jako samozřejmý se může jevit požadavek na plnou svéprávnost uchazeče. 

Není tedy přípustné, aby se příslušníkem Policie České republiky stala osoba 

částečně či zcela omezená na svéprávnosti. 

     Pro některá služební místa je vyžadována způsobilost k seznamování se 

s utajovanými informacemi. Uchazeč, jenž se na takové služební místo v rámci 

výběrového řízení hlásí, je pak povinen doložit certifikaci, která jej opravňuje 

k přístupu k příslušnému typu utajovaných listin a dokumentů (dle klasifikace 

NBÚ15 se tyto dělí na vyhrazené, důvěrné, tajné a přísně tajné). Certifikaci uděluje 

NBÚ na základě bezpečnostní prověrky. 

     Překážkou pro vznik služebního poměru je i skutečnost, že uchazeč je členem 

politické strany či politického hnutí. Pakliže chce žadatel se svou žádostí uspět, 

musí se takového členství neprodleně vzdát. Toto opatření není ze své podstaty 

diskriminační, jak by se mohlo na první pohled zdát, neboť je v souladu 

s požadavkem na apolitičnost bezpečnostního sboru i jeho příslušníků. 

     Konečně poslední restrikcí je zákaz výkonu živnostenské či jiné výdělečné 

činnosti, což se spojeno i se zákazem členství v řídících nebo kontrolních 

                                                                 
14

 Celomotorický test – opakované střídání stoje spatného, dřepu a lehu na břiše či na zádech.  
15

 Národní bezpečnostní úřad. 



20 
 

orgánech právnických osob, které vykonávají podnikatelskou činnost. Stejně jako 

v předcházejícím případě se i tímto opatřením sleduje především snaha o 

nezávislost a neutrálnost příslušníků bezpečnostního sboru, v neposlední řadě jde 

i o preventivní opatření vůči možnému korupčnímu jednání. 

1.3.4. Základní psychologické požadavky 

     Základní psychologické požadavky na příslušníka služby pořádkové policie 

v České republice jdou ruku v ruce s literou zákona č. 361/2003 Sb. (Zákon o 

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů), ve znění pozdějších 

předpisů a s vyhláškou Ministerstva vnitra č. 487/2004 Sb. (o osobnostní 

způsobilosti, která je předpokladem pro výkon služby v bezpečnostním sboru), ve 

znění pozdějších předpisů. 

     Výše uvedený zákon nejprve pouze stručně uvádí, že osobnostní způsobilost 

uchazeče posuzuje psycholog psychologického pracoviště bezpečnostního sboru, 

přičemž za osobnostně způsobilého se považuje ten uchazeč, u nějž psycholog ve 

svém závěru shledal takové osobnostní charakteristiky, které jsou předpokladem 

pro výkon služby v bezpečnostním sboru.  

     Vzhledem k neurčitosti a vágnosti tohoto ustanovení jsou tyto osobnostní 

charakteristiky blíže definovány v již zmíněné vyhlášce, která zároveň popisuje i 

postup při zjišťování osobnostní způsobilosti. Od uchazečů je požadován intelekt 

minimálně v pásmu průměru, lépe však vyšší. Dále je vyžadována emoční 

stabilita, psychosociální vyzrálost, odolnost vůči psychické zátěži, žádoucí 

motivace, postoje a hodnoty. Uchazeč naopak nesmí být nedostačivý v oblasti 

volních procesů, v oblasti poznávacích procesů, v oblasti autoregulace, nesmí 

projevovat znaky nežádoucí agresivity (čímž však jistá elementární míra agresivity 

v osobnosti uchazeče není považována za nežádoucí) a psychopatologickou 

symptomatiku. Za účelem diagnostiky těchto osobnostních charakteristik musí 

uchazeč absolvovat rozsáhlé psychologické vyšetření trvající zhruba 8 hodin. 

V rámci testování je zkoumáno několik dílčích psychologických kategorií, které 

jsou zaměřeny zejména na inteligenci, osobnost, sociabilitu, koordinaci, 

soustředění, rychlost, pozornost, postřeh, komunikační dovednosti, analytické 

schopnosti, dynamiku myšlení a paměť. Konkrétní psychodiagnostické metody 



21 
 

používané v rámci přijímacího řízení k Policii České republiky nejsou veřejně 

známé ani dostupné, což má své pochopitelné odůvodnění, neboť tento stav by 

ani nebyl žádoucí vzhledem k možnosti zkreslení celkových výsledků – uchazeči 

by se na konkrétní formu psychodiagnostického vyšetření mohli předem připravit. 

Jednotlivé psychodiagnostické metody na policejních psychologických 

pracovištích se taktéž liší (povětšinou kraj od kraje, tedy v závislosti na konkrétním 

krajském ředitelství policie), což má kupříkladu za následek, že na některých 

pracovištích se jakožto kresebná projektivní metoda využívá Test postavy 

zpracovaný Johnem Ogdonem, zatímco u Krajského ředitelství policie 

Olomouckého kraje je při přijímacím řízení za tímtéž účelem využíván Baum test 

vypracovaný Karlem Kochem. Z vlastní zkušenosti autora lze na tomto místě dále 

uvést, že v rámci vstupní policejní psychodiagnostiky je u Krajského ředitelství 

policie Olomouckého kraje standardně užíván Amthauerův test I-S-T16 2000 R, 

Vonkomerův DRČ17, Bourdonův test pozornosti, Cattelův dotazník 16 PF a 

některé další metody. Celé psychologické vyšetření je poté uzavřeno osobním 

pohovorem s psychologem, během kterého jsou probírány výsledky jednotlivých 

testů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
16

 Intell igence structure test – Test struktury inteligence. 
17

 Disjunktivní reakční čas. 



22 
 

2. Psychická zátěž 

     Pojem psychická zátěž, respektive stres či napětí, používá ve svých odborných 

pracích poprvé kanadský lékař (endokrinolog) Hans Hugo Selye, který tímto 

pojmem charakterizuje soubor výhradně fyziologických projevů v reakci na různé 

formy zátěže. V současné době se již moderní autoři zabývají stresem jako 

komplexní problematikou, která kromě somatických aspektů vykazuje i úzkou 

souvislost s fungováním lidské psychiky. V psychologické terminologii pak stres 

chápeme jako stav nadměrného zatížení či ohrožení (Vágnerová, 2012). Stres 

však nemusí být vnímán jako výhradně negativní fenomén, neboť je možné ho 

dělit na stres s pozitivními účinky na člověka (tento je v odborné terminologii 

označován jako eustres a je mnohými jedinci dokonce vyhledáván, kupříkladu ve 

formě provozování různých adrenalinových sportů), zatímco druhá, negativně 

chápaná forma stresu, je označována jako distres. Při dlouhodobém vystavení 

tomuto druhu stresu hrozí v lidském organismu riziko významnějšího psychického 

či somatického poškození. 

     Dalším možné dělení stresu představují pojmy akutní, chronický a intermitentní, 

které vyjadřují působení stresu v čase. Akutní stres vzniká působením náhlé a 

nečekané zátěže, na kterou organismus reaguje silnou a prudkou odezvou. 

V policejní práci je tento typ stresu zažíván prakticky neustále, neboť nenadále 

vzniknuvší situace si žádají okamžitou reakci, která je často značně zatěžující. 

Naopak po uklidnění situace akutní zátěž klesá. Tento typ stresu lze poměrně 

dobře snášet i po delší dobu, avšak mezi jednotlivými stresovými epizodami jsou 

nezbytné alespoň krátkodobé přestávky, které umožňují odpočinek a energetickou 

obnovu. O akutním stresu nelze vyslovit jednoznačně negativní soud, jelikož 

v určitých případech může nabývat i formy eustresu a tím pádem působit 

motivačně či stimulačně. Chronický stres se objevuje tehdy, když na jedince 

působí stresory dlouhodobě. Člověk se na něj sice po určitou dobu dokáže vcelku 

dobře adaptovat, avšak zároveň dochází k postupným změnám v jeho fyzické i 

psychické konstituci. Projevují se jako úzkostné stavy, pocity beznaděje či 

nejistoty, přičemž stále se opakující stresové jevy tyto nálady čím dál tím více 

prohlubují. Důsledkem mohou být spánkové poruchy (zejména neschopnost 

usnout a časté buzení), zažívací potíže či poruchy imunitního systému (vyšší 



23 
 

náchylnost k nemocem), což se zároveň projevuje ve výkonnosti jedince, který již 

nedokáže dosahovat standardních výsledků své práce. Intermitentní stres 

představuje nejzávažnější typ stresu. Z časového hlediska jde o chronicky se 

objevující stres, nicméně možnosti přizpůsobení se mu jsou značně ztížené, ba 

téměř neuskutečnitelné. Psychická zátěž se objevuje v nepravidelných periodách, 

kdy organismus nedovede stresové podněty adekvátně zpracovat, což může vést 

ke vzniku psychosomatických onemocnění či syndromu vyhoření. 

2.1. Pojetí psychické zátěže 

     Lidské tělo vystavené akutní psychické zátěži reaguje zprvu fyziologickými 

změnami. Bezprostřední odpovědí na stres je tak aktivizace organismu související 

s případnou potřebou únikové nebo obranné reakce. V této fázi jsou aktivovány 

dráhy sympatického nervového systému a z nadledvin jsou v hojné míře 

vyplavovány katecholaminy jako adrenalin a noradrenalin, které způsobují 

především zrychlení srdeční frekvence, zvýšení krevního tlaku a vysoké krevní 

zásobení vitálně důležitých orgánů. Následně je aktivována hypotalamo-

hypofyzoadrenální osa, kdy jsou do těla vyplavovány hlavně adrenokortikotropní 

hormony, glukokortikoidy a mineralokortikoidy, které napomáhají k rychlému 

získávání okamžitě použitelné energie ze sacharidů. Jsou-li veškeré krátkodobé 

zásoby cukrů v těle vyčerpány, přechází metabolismus k získávání energie z 

tukové tkáně. 

     Bezprostředně po reakci tělesné se dostaví rovněž psychická odezva. Ta je 

ovšem již do značné míry individuální a závisí na skutečnosti, do jaké míry jedinec 

nastalou situaci vnímá jako zátěžovou. Z tohoto důvodu jsou ve vnímání 

obdobných situací značné interpersonální rozdíly – situace, kterou jedna osoba 

vyhodnotí jako značně stresující, může být pro druhého jedince běžnou životní 

událostí, kterou jako stresovou nevnímá. 

     I v případě psychické odezvy lze charakterizovat nejběžnější typy reakcí. Zprvu 

dochází především ke změnám emočního prožívání. Zde můžeme pozorovat 

jistou paralelu k fyziologické reakci, kdy jedinec začne buď vykazovat známky 

podráždění a případně i agrese, které se dají přirovnat k obranné reakci , potažmo 

se uchýlí ke stagnaci a spíše rezignovanému postoji, který lze připodobnit k reakci 



24 
 

útěkové. Mimo emočního vnímání může být postiženo rovněž vnímání kognitivní, 

kdy dochází ke zkratkovitému, iracionálnímu jednání, poruchám koncentrace a 

negativnímu vnímání okolního světa. 

     Pokud působení napětí neustává, dochází k uplatňování různých 

egoobranných mechanismů, mezi které řadíme množství nevědomých procesů, 

jakými jsou například racionalizace, regrese atp., nebo rovněž vědomé 

vyrovnávání se se stresem (tzv. coping). Co se copingu týče, lze rozlišit dva 

základní typy – prvním typem je coping zaměřený na problém, druhým typem je 

coping zaměřený na emoce. Typ 1 je volen tehdy, jestliže subjekt usoudí, že je 

možno v situaci něco dělat. Následuje přímá akce, úsilí získat a využít nezbytné 

informace a tyto uplatnit ke změně vlastního chování, potažmo pro aktivní zásah 

do prostředí či pro vyhledání pomoci od ostatních lidí. Typ 2 bude užit tam, kde 

jedinec vyhodnotí situaci jako nezvládnutelnou, tedy že se v dané situaci nedá 

nalézt žádné konstruktivní řešení. Převažuje zde snaha minimalizovat emoční 

doprovod stresových situací, který by mohl být rizikový či přímo škodlivý. Člověk 

se brání myšlenkám na ohrožení, pozměňuje své názory a snaží se dát událostem 

a jevům jiný význam (Paulík, 2010). 

     V případě policejního stresu také existují jisté základní způsoby jeho zvládání, 

spočívající v nejrůznějších obranných mechanismech a strategiích zvládání 

stresu. Je možné zde jmenovat relaxační cvičení a sebeovládání, nácvik 

koncentrace na policejní úkol, zvládání strachu a pocitu nejistoty v nepřehledných 

situacích, mentální přípravu (na to, co všechno se může přihodit a jak v různých 

situacích nejlépe reagovat), pozitivní sebeinstrukce (např. tohle zvládnu, mám 

dobrý předpoklad věc dotáhnout do úspěšného konce) a psychologickou přípravu 

na určité typové situace (např. jednání s agresivním jedincem, jednání s duševně 

narušeným jedincem, rozhovor s obětí či osobou poškozenou trestným činem, 

vyjednávání s jedincem se sebevražednými sklony, zákroky v rodinném prostředí 

či okruhu nejbližších příbuzných apod.). Aktuálně nejlépe prozkoumanými oblastmi 

co se policejního stresu týče jsou situace použití střelné zbraně proti člověku (tzv. 

post-shooting trauma), nasazování zásahových jednotek v nepřehledných 

situacích včetně dramatického vyjednávání s pachatelem zadržujícím rukojmí (tzv. 

posttraumatická stresová porucha), situace ohrožující život a zdraví jednajících 



25 
 

policistů a některé mimořádné situace, ve kterých dochází ke kontaktu se smrtí, 

např. při vyšetřování násilné trestné činnosti, při smrtelném zranění kolegy, 

sebevraždy policistů apod. (Čírtková, 2006). 

     Pokud osoba vystavená stresu dokáže nalézt uspokojivé řešení situace, 

ustávají stresem vyvolané fyziologické i psychické reakce a tělo se za normálních 

podmínek vrací opět k původnímu režimu. Pokud však působení stresorů 

přetrvává a jedinec není schopen se s nimi vyrovnat nebo je eliminovat, dochází 

až k rozvoji stresem podmíněných poruch a psychosomatických onemocnění. 

2.2. Faktory psychické zátěže 

     Faktory, které zpočátku vyvolávají a v případě trvalého působení stresových 

činitelů zintenzivňují působení psychické zátěže, jsou různého charakteru. Obecně 

by se však daly subsumovat pod čtyři základní aspekty. Jedná se v prvé řadě o 

pocit neovlivnitelnosti situace, který rapidně zhoršuje vnímání celé zátěžové 

situace a může vyvrcholit až v hluboký pocit beznaděje a deprese. Vztáhneme-li 

tento faktor na výkon služby pořádkového policisty, je jeho negativní působení o to 

intenzivnější, že již z povahy policejní práce vyplývá, že policista je právě tou 

osobou, jejímž úkolem je nastalou vyhrocenou situaci uklidnit, vyřešit a zjednat 

nápravu. V případě, že je mu znemožněno takovou roli zastávat, může dojít k 

významně silnějšímu pocitu selhání, než jak by tomu mohlo být u běžného 

přihlížejícího.  

     S předchozí problematikou také úzce souvisí pocit nepředvídatelnosti vzniku 

stresové situace. Jako rizikové osoby jsou zde uváděni například lidé, kteří byli 

postiženi nějakou přírodní katastrofou (například povodněmi, při nichž utrpěli 

značné ztráty). Jako stresový faktor tak na ně může působit již samotná 

skutečnost, že nemají možnost předvídat, zda a už vůbec ne kdy přesně je 

přírodní katastrofa zasáhne znovu. Tato forma stresoru je pro policistu již méně 

aktuální a to vzhledem k faktu, že již vzhledem k charakteru své pracovní náplně 

je obeznámen a pravidelně připravován na skutečnost, že bude účastníkem 

neočekávaných a vyhrocených situací a jako takový je na ně tedy lépe připraven. 



26 
 

     Dalším faktorem umocňujícím vnímání zátěže je subjektivní pocit, že není v 

mých silách nastalou situaci zvládnout. Nemusí se vždy jednat o zcela evidentní 

rozpor mezi subjektivním vnímáním situace a objektivními podmínkami, které k ní 

vedou. Často k takovému pocitu dochází, jsou-li na jedince kladeny příliš vysoké 

až nereálné nároky, případně pokud je například obětí šikany na pracovišti. I 

takové situace však mají zpravidla rozumné řešení a svou roli tak zde hraje do 

značné míry opět individuální vnímání situace. Ve striktně hierarchické organizaci, 

jakou Policie ČR bezpochyby je, je toto riziko zvýšené, neboť nadřízený služební 

funkcionář má často pravomoc svým rozhodnutím přímo a významně ovlivnit 

budoucí skladbu práce policisty, jeho karierní růst, jakož i vyhovění nebo 

nevyhovění jeho požadavkům. Zároveň v případě nedostatečného personálního 

obsazení daného útvaru může docházet k výraznějším a dlouhodobě přehnaným 

požadavkům na jedince, které mohou vyústit až ve výše zmiňovaný pocit 

neschopnosti zvládnutí pracovních úkolů. 

     V neposlední řadě je nezpochybnitelným a velice častým stresorem větší či 

menší životní změna. Na tomto místě nehovoříme o drobných krátkodobých či 

dokonce vítaných změnách, ale spíše o razantních a nenadálých zásazích do 

života, které radikálně změní zažité zvyklosti. Nezřídka nabývají změny dokonce 

kumulativního charakteru. Příkladem takových změn může být úraz s 

dlouhodobými následky, rozpad rodiny nebo stěhování do jiného města. 

 

         

 

 

 

 

 



27 
 

3. Psychologická profesiografie a určování psychologických nároků 

profese 

     Profesiografie je metodou, která se snaží rozebrat a podrobně popsat 

jednotlivé profese na trhu práce, tedy získat veškeré relevantní a systematické 

informace o dílčích profesích. Činnosti, které jsou pro vykonávání určité profese 

typické, jsou kategorizovány a detailně popsány, dále jsou touto metodou rovněž 

stanoveny i stupně požadavků konkrétního povolání na osobnost pracovníka, 

stejně tak jsou touto metodou určeny i podmínky, za kterých má být profese 

vykonávána. Deskripce jednotlivých profesí jsou sestaveny podle předem 

vybraných klasifikačních aspektů a znaků, jež se nazývají profesiografická 

schémata. Z opačného úhlu pohledu se pak profesiografie zabývá také vlivem 

práce na osobnost pracovníka, a to jak z hlediska kladných, tak i z hlediska 

záporných účinků (např. změny osobnostní struktury, fyziologické projevy, změny 

mentální výkonnosti apod.) (Kohoutek & Štěpaník, 2000). 

     Produktem profesiografie je tzv. profesiogram, který představuje podrobný 

popis charakteristik daného povolání, jeho rozbor a na tento rozbor navazující 

výčet požadavků profese na lidského jedince, tedy na jeho organismus, psychiku i 

osobnost. Profesiogramy jako takové bývají povětšinou složeny ze dvou 

separátních částí. V obecné části je charakterizována profese jako taková a jsou 

zde popsány činnosti, které člověk v dané profesi obvykle vykonává (např. úkoly, 

práva a povinnosti zaměstnance). Speciální část profesiogramu poté konkretizuje 

jednotlivé požadavky na tělesné, osobnostní, psychické a další funkce pracovníka. 

Výsledný profesiogram v sobě syntetizuje základní informace o profesi a shrnuje 

všechny její podstatné charakteristiky. 

     Speciálním odvětvím profesiografie je psychologická profesiografie, která si 

klade za cíl stanovit požadavky profese na náročnost zatěžování jednotlivých 

psychických funkcí, schopností a osobnostních rysů (Mikuláštík, 2015). Tyto 

požadavky jsou pro větší názornost zpravidla děleny do několika dílčích kategorií, 

z nichž nejčastější bývají speciální schopnosti a jednotlivé psychické funkce (tj. 

výkonnostní předpoklady), osobnostní předpoklady, jiné předpoklady (např. 

fyziologické, environmentální apod.) a rizikové předpoklady, u kterých naopak 



28 
 

převládá snaha o jejich eliminaci (toto tvrzení však není dogmatem – i některé 

rizikové charakteristiky mohou být v určité nízké míře vítaným předpokladem pro 

výkon určitého povolání). V praxi se tedy pomocí psychologické profesiografie 

snažíme identifikovat především nároky a požadavky profese na určité psychické 

funkce (pozornost, vnímání, paměť apod.) a na specifické osobnostní rysy 

(odolnost vůči zátěži, která může být zapříčiněna např. jednotvárností či 

repetitivností práce, sociální dovednosti potřebné pro komunikaci se zákazníkem, 

zodpovědnost, dochvilnost, přesnost, pečlivost apod.) (Pauknerová, 2012). 

     Možnosti využití profesiogramů jsou velmi široké. Lze je použít jako zdrojový 

materiál pro změny v pracovní náplni, pomůcku v kariérním poradenství či jako 

měřítko pro volbu kandidáta během výběrového řízení na určitou pozici. Díky 

profesiogramům mohou být jednotlivé profese vzájemně porovnávány z hlediska 

jejich náročnosti, přičemž výsledná data mohou posloužit jako solidní podklad pro 

tvorbu tarifních tříd či jiných obdobných systémů odměňování. V každém případě 

však musí být výsledný profesiogram natolik detailní, aby z něj bylo možné vyčíst 

všechny relevantní údajně o náročnosti dané profese. 

     V tuzemsku je metoda profesiografie aktuálně na vzestupu, čemuž napomáhá i 

projekt NSP18 Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky, 

spolufinancovaný z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu 

České republiky. Elektronický katalog NSP uvádí přehledný výčet jednotlivých 

profesí vyskytujících se na pracovním trhu a průběžně aktualizuje jejich 

kvalifikační požadavky, čímž vzniká interaktivní a všeobecně přístupná databanka, 

která fakticky reflektuje skutečné požadavky zaměstnavatelů. Jednotlivé pozice 

jsou klasifikovány a tříděny dle svého zaměření, popsány z hlediska typických 

činností prováděných v rámci dané profese, ke každé z pozic jsou poté následně 

definovány tzv. obecné a odborné kompetence, které jsou požadovány po 

vykonavateli dané profese. Jedním z hlavních cílů tohoto programu je zvýšení 

schopnosti mobility a flexibility zaměstnanců na pracovním trhu, a to nejen na 

území České republiky, ale i v rámci celé Evropské unie. V současné době 

obsahuje databáze NSP více než 1400 pracovních jednotek, mezi kterými již 

nechybí ani pozice související s Policií České republiky. K datu 24.02.2016 byly 
                                                                 
18

 Národní soustava povolání. 



29 
 

v rámci katalogu NSP oficiálně projednány a schváleny tyto typové pozice: 

příslušník služby cizinecké policie – asistent, příslušník služby dopravní policie – 

asistent, příslušník služby dopravní policie – vrchní asistent, příslušník služby 

pořádkové policie – asistent, příslušník služby pořádkové policie- vrchní asistent. 

V následujících kapitolách bude za účelem profesiografické analýzy a tvorby 

profesiogramu primárně vycházeno z údajů obsažených v této databázi, včetně 

užití příslušných bodových škál, které budou taktéž podrobně a detailně 

vysvětleny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

4. Profesiografie a zátěž u Policie České republiky 

     Za účelem tvorby profesiogramu, jenž by pokud možno co nejpodrobněji 

popisoval nároky profese policisty, je nezbytné vycházet z dostupných 

informačních zdrojů a podkladů, kterých však vpravdě není příliš mnoho. V  oblasti 

personálních činností u Policie České republiky je standardně využíván prakticky 

pouze jeden dokument, který se nazývá "Popis služebního místa (pracovní 

náplň)", který je strukturován na několik dílčích podkategorií. 

     V úvodní části jsou uvedeny základní identifikační údaje policisty, tedy jeho 

hodnost, eventuálně akademický titul, jméno, příjmení a tzv. OEČ19, které ve své 

podstatě není ničím jiným než ryze individuálním přiděleným kódem, který 

vyjadřuje pořadí, ve kterém byl konkrétní policista přijat do služebního poměru. Na 

základě tohoto údaje lze tedy vcelku snadno určit, po zhruba jak dlouhou dobu 

daný policista slouží (pozn. autora: Aktuálně přijímaní uchazeči se k datu vytváření 

této práce svými OEČ pohybují kolem čísla 330 000).  

     Dokument se dále dělí na obecnou část a na podrobný popis služební činnosti. 

V obecné části je uveden název služebního místa dle systemizace služebních 

míst, dále však i podle katalogu prací (názvy nejsou totožné). Je zde uvedeno 

číslo funkce a jemu odpovídající tarifní třída, začlenění podle katalogu prací a 

kvalifikační předpoklad minimálního vzdělání, které je pro dané místo nezbytné. 

Posledním údajem obecné části je citace uplatnitelná z katalogu prací (dle 

uplatněného povolání a platové třídy v něm uvedené), která zevrubně popisuje 

základní pracovní náplň dané pozice. 

     V podrobném popisu služební činnosti jsou uvedený konkrétní činnosti, které 

musí policista v rámci výkonu své služby vykonávat. Dále jsou zde stanoveny 

odpovědnosti nejen za řádné plnění služebních úkolů, ale i za svěřené materiálové 

hodnoty (např. služební vozidla, radiostanice, pokutové bloky apod.). V tzv. 

dalších ustanoveních jsou poté uvedeny další nezbytné kompetence pro výkon 

služby na daném služebním místě. Závěrečná část dokumentu je již pouze 

opatřena podpisovými doložkami konkrétního policisty, na kterého se popis 

                                                                 
19

 Osobní evidenční číslo. 



31 
 

služebního místa vztahuje a jeho nejbližšího přímo nadřízeného služebního 

funkcionáře, společně s místem a datem podpisu. 

     Doplňující informace k popisu služebního místa jsou obsaženy v tzv. 

standardech služebního hodnocení, které podrobně popisují nejdůležitější 

hodnoty, dle nichž musí policista postupovat a jednat. V závislosti na úspěšném či 

neúspěšném naplňování těchto standardů mohou být policistovi přiznány i některé 

nenárokové složky služebního příjmu, zejména osobní příplatek či odměny. 

Konkrétní výčet standardů služebního hodnocení je následující: reprezentace 

policie ČR, ochota a iniciativa, odpovědnost za vykonanou službu, komunikace, 

sebeovládání, odolnost vůči zátěži, sebevzdělávání, odbornost, schopnost 

rozhodování a administrativní dovednosti. 

     Krom výše uvedených interních policejních materiálů však existuje i veřejná 

elektronická evidence, která může velmi dobře posloužit jako relevantní zdroj pro 

profesiografickou analýzu. Jedná se právě o již zmíněnou Národní soustavu 

povolání vedenou v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí. 

4.1. Námět psychologického profesiogramu u příslušníků služby pořádkové 

policie 

     Cílem několika následujících podkapitol tedy bude navrhnout psychologický 

profesiogram příslušníka služby pořádkové policie, konkrétněji pozice asistenta. 

Zdůvodnění výběru právě této pozice je nasnadě – autor této práce v současnosti 

zastává ve struktuře Policie České republiky právě toto služební místo a je proto 

logické, že jednotlivé podmínky a požadavky tak může zhodnotit nejen teoreticky, 

ale v následné diskuzi i empiricky. 

     Důležitým prvkem výsledné profesiografické analýzy je i její členění a 

posloupnost. Profesiogram se tedy bude skládat nejprve ze stručného popisu 

profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta a výčtu jeho pracovních 

činností. Dalším bodem rozboru budou pracovní podmínky. Následovat budou 

kvalifikační požadavky, které budou pro větší názornost rozděleny do subkategorií 

odborná příprava a certifikáty, měkké kompetence, obecné dovednosti, odborné 



32 
 

znalosti a odborné dovednosti. Konečně posledním prvkem rozboru budou 

zdravotní podmínky výkonu této profese. 

4.1.1. Popis profese a pracovních činností 

     Příslušník služby pořádkové policie v pozici asistenta má zejména za úkol plnit 

základní úkoly policie v oblasti veřejného pořádku a bezpečnosti, odhalovat a 

vyřizovat přestupky spadající do působnosti policie v blokovém řízení a provádět 

dílčí úkony v rámci trestního řízení. Výkon pozice je podmíněn tím, že uchazeč 

splňuje předpoklady pro přijetí do služebního poměru dle ustanovení § 13 zákona 

č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění 

pozdějších předpisů (viz předcházející kapitoly). 

     Mezi základní výčet pracovních činností, které musí příslušník pořádkové 

policie – asistent během své služby vykonávat, se řadí zejména dohled nad 

veřejným pořádkem; ochrana veřejného pořádku, života a zdraví občanů a 

majetku státu, právnických a fyzických osob; odhalování přestupků a jejich 

projednávání v blokovém řízení; oznamování přestupků svěřených mimo 

působnost Policie České republiky a správních deliktů příslušným správním 

orgánům k dalšímu projednání; předcházení a zabraňování trestné činnosti; 

zakročování proti pachatelům trestné činnosti; provádění jednotlivých úkonů 

v trestním řízení (např. zajištění místa činu, ohledání místa činu, výslechy osob 

atd.); vedení předepsané dokumentace; podílení se na pátrání po osobách a 

věcech (Národní soustava povolání, 05. října 2012). 

     Tímto však pochopitelně nejsou ani zdaleka vyčerpány veškeré pracovní 

činnosti příslušníka služby pořádkové policie v pozici asistenta. V minulosti byl 

v legislativě taktéž uváděn boj proti terorismu, zajišťování ochrany státních hranic 

ve vymezeném rozsahu (v současnosti vzhledem k existenci Schengenského 

prostoru aplikované již pouze na mezinárodních letištích), zajišťování ochrany 

ústavních činitelů České republiky a zajišťování bezpečnosti chráněných osob, 

kterým je při jejich pobytu na území České republiky poskytována osobní ochrana 

podle mezinárodních dohod, zajišťování ochrany zastupitelských úřadů, sídelních 

objektů Parlamentu ČR, prezidenta republiky, Ústavního soudu, Ministerstva 

zahraničních věcí, Ministerstva vnitra a dalších objektů zvláštního významu pro 



33 
 

vnitřní pořádek a bezpečnost. Samozřejmostí je i dohled na bezpečnost a 

plynulost silničního provozu a spolupůsobení při jeho řízení, kontrola dokladů o 

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, vedení evidencí a 

statistik potřebných pro plnění úkolů policie, vyhlašování celostátního pátrání, 

provádění úkonů souvisejících s bezprostředním pronásledováním osob, 

zadržování svěřenců s nařízenou ústavní nebo uloženou ochrannou výchovou, 

kteří jsou aktuálně na útěku, zajišťování pohotovostní ochrany jaderných zařízení 

a podílení se na fyzické ochraně jaderného materiálu při jeho přepravě a další 

specializované činnosti, jejichž výčet však přesahuje rámec tohoto textu (Soóky, 

2009). 

4.1.2. Pracovní podmínky 

     Z hlediska pracovních podmínek lze jednotlivé druhy zátěže rozdělit do celkem 

4 stupňů, které reprezentují vzrůstající míru zdravotního rizika pro pracovníka. 

První stupeň zátěže značí minimální zdravotní riziko, tedy že jmenovaný faktor se 

pří výkonu práce buďto vůbec nevyskytuje, potažmo je zátěž tímto faktorem pouze 

minimální a vliv faktoru je tudíž ze zdravotního hlediska zcela nevýznamný. Do 

této kategorie lze pro námi analyzovanou profesi příslušníka služby pořádkové 

policie – asistenta zařadit zátěž vibracemi, zátěž prachem, zátěž chemickými 

látkami, zátěž invazivními alergeny, zátěž biologickými činiteli způsobujícími 

onemocnění, zátěž ionizujícím zářením, zátěž neionizujícím zářením a 

elektromagnetickým polem včetně laserů, zrakovou zátěž, zátěž trupu a páteře 

s převahou statické práce (manipulace s břemeny), lokální zátěž – zátěž malých 

svalových skupin, lokální zátěž jemné motoriky, zátěž prací v omezeném nebo 

uzavřeném prostoru, zátěž prací v nevhodných pracovních polohách a práci ve 

výškách. 

     Druhý stupeň zátěže odpovídá únosné míře zdravotního rizika, tedy že ze 

zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity 

stanovené příslušnými předpisy a vliv faktoru je tak akceptovatelný pro zdravého 

jedince. Do této kategorie bychom mohli zařadit zátěž teplem, zátěž chladem, 

zátěž hlukem, celkovou fyzickou zátěž a duševní zátěž. 



34 
 

     Třetí stupeň zátěže vyjadřuje významnou míru zdravotního rizika, tedy že 

úroveň zátěže v tomto případě překračuje stanovené limitní hodnoty expozice a na 

pracovištích je proto nutná realizace náhradních technických a organizačních 

opatření, přičemž zde nelze vyloučit jisté negativní vlivy na zdravotní stav 

pracovníka. V této kategorii je pro námi analyzovanou profesi nutno zmínit 

zvýšené riziko úrazu pracovníka, zvýšené riziko obecného ohrožení a 

nepravidelnou pracovní dobu, která je v tomto případě koncipována v nepřetržitém 

směnném provozu. 

     Konečně čtvrtý stupeň zátěže představuje vysokou míru zdravotního rizika, 

tedy že úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice a na 

pracovištích tudíž musí být dodržován soubor preventivních opatření, jelikož 

v tomto případě častěji dochází k poškození zdraví. Do této kategorie bychom 

nicméně v případě profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta 

nemuseli řadit ani jeden z faktorů, neboť této míry zátěže žádný z faktorů 

nedosahuje (Národní soustava povolání, 05. října 2012). 

4.1.3. Kvalifikační požadavky 

     Každá profese musí mít definovány své kvalifikační požadavky, jinak řečeno 

způsobilosti, případně kompetence. Tyto budeme v následujícím textu členit na 

nezbytnou odbornou přípravu a certifikáty, měkké kompetence, obecné 

dovednosti, odborné znalosti a odborné dovednosti. 

     Odbornou přípravou jsou míněny nejvhodnější obory vzdělání, které poskytují 

adekvátní objem znalostí a dovedností potřebných pro výkon dané profese. 

Přidanou hodnotu pak mohou představovat nejrůznější odborné certifikáty, které 

doplňují informační a schopnostní kapitál pracovníka a znamenají tak zvýšení 

úrovně jeho kvalifikace v dané oblasti. Měkké kompetence a obecné dovednosti 

stanovují, co by měl daný pracovník zvládnout nad rámec své odbornosti. Jedná 

se tedy o schopnost zvládnout určité komplexy činností bez ohledu na jejich 

odborné zaměření. V různých profesních oblastech jsou tyto kompetence 

vyžadovány v nestejných stupních náročnosti. Naproti tomu odborné znalosti a 

odborné dovednosti definují, které kompetence by měl pracovník umět po odborné 

stránce. To v sobě zahrnuje jednak činnostní aspekt (tedy konkrétní motorickou 



35 
 

dovednost) a také aspekt znalostní (tedy příslušné vědomosti z předmětné 

problematiky) (Národní soustava povolání, 05. října 2012). 

4.1.3.1. Odborná příprava a certifikáty 

     Pro profesi příslušníka služby pořádkové policie v pozici asistenta poskytuje 

nejvhodnější přípravu středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) 

v oboru bezpečnostně právní činnost. Dalšími vhodnými alternativami školní 

přípravy jsou středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou libovolného směru a 

středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení). Nutno podotknout, že 

na rozdíl od dob minulých již dnes představuje střední vzdělání s maturitní 

zkouškou minimální požadavek pro přijetí do služebního poměru a bez splnění 

této základní podmínky nemůže služební poměr vůbec vzniknout. Variantu 

středoškolského vzdělání v oboru bezpečnostně právní činnost v současné době 

poskytuje řada středních škol jak veřejných (např. Střední zdravotnická škola v 

Praze, Střední odborná škola energetická a stavební v Chomutově, Střední 

průmyslová škola a Střední odborná škola služeb a cestovního ruchu ve 

Varnsdorfu, Střední průmyslová škola chemická v Pardubicích, Střední škola 

technická v Mostě, Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální ve 

Šluknově), tak i soukromých (např. Bezpečnostně právní akademie v Praze, 

TRIVIS – Střední škola veřejnoprávní v Praze, Střední škola informatiky a 

právních studií v Českých Budějovicích, Střední škola diplomacie a veřejné správy 

v Mostě) (Národní soustava povolání, 05. října 2012). 

4.1.3.2. Měkké kompetence 

     V oblasti měkkých kompetencí můžeme rozlišovat několik dílčích kategorií, 

které budou vzestupně rozlišeny na stupnici od 0 do 5 v závislosti na tom, nakolik 

je daná kategorie vyžadována pro výkon námi analyzované profese. Stupeň 0 

značí naprostou nepotřebnost, stupeň 5 naopak absolutní nezbytnost 

kompetence, bez které ani profese nemůže být vykonávána. 

     Efektivní komunikace znamená schopnost aktivně komunikovat, včetně 

schopnosti dobře prezentovat a také schopnosti dobře naslouchat a 

argumentovat. V rámci efektivní komunikace je nutné reflektovat reakce okolí a 



36 
 

porozumět verbálním i neverbálním sdělením komunikačního protějšku, člověk by 

rovněž měl být schopen překonávat komunikační bariéry, přijímat a pracovat 

s argumenty jiných osob, srozumitelně sdělovat ostatním své myšlenky a tyto 

adekvátně vyjadřovat i v písemné podobě. Podstatná je rovněž schopnost 

asertivního jednání, tedy umět vyjádřit nesouhlas, být schopen sebereflexe 

vlastního konání, umět přizpůsobit své sdělení úrovni posluchače, zaujmout jej a 

do jisté míry odhadnout jeho reakce. Do této kategorie taktéž spadají prezentační 

dovednosti. Profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje 3. 

stupeň této kompetence, tj. umět jasně a srozumitelně formulovat své myšlenky 

jak v mluvené, tak písemné podobě, naslouchat ostatním, být schopen asertivně 

reagovat na vzniklou situaci, dokázat svým projevem zaujmout ostatní a zároveň 

tolerovat jejich názory. 

     Kooperace (spolupráce) vyjadřuje připravenost a schopnost podílet se aktivně 

a zodpovědně na skupinové práci. Opakem této kompetence by mohla být 

nezdravá soutěživost či tendence upřednostňovat samostatnou práci před prací 

v kolektivu. Lze sem zařadit ochotu poskytnout své vědomosti druhým, vstřícnost, 

toleranci, respekt k představám a názorům druhých, dodržování dohodnutých 

pravidel, sledování cílů skupiny a podílení se na společných úkolech, řešení 

problémů v rámci skupinové komunikace a spolupráce, schopnost ocenění 

přínosu ostatních členů skupiny a poskytování zpětné vazby, umění vytvořit 

podpůrné prostředí, schopnost zastávat určenou skupinovou roli či pozici, přijímat 

úkoly, tyto poté v řádných termínech plnit, případně je delegovat na jiné 

pracovníky. Profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje 

taktéž 3. stupeň této kompetence, tj. umět aktivně spolupracovat, ochotně se 

zapojovat do činností skupiny a sehrávat ve skupině pozitivní roli, směřovat své 

aktivity ke skupinovému cíli, sdílet a nabízet své informace a respektovat druhé i 

výsledky jejich úsilí. 

     Kreativita značí schopnost aktivního vyhledávání příležitostí a tendenci 

k iniciaci změn. Kreativní člověk dokáže přicházet s novými nápady za účelem 

zvýšení výkonnosti, ekonomického růstu, vyšší efektivity, zlepšení kvality či 

zvýšení úspěchu a výslednosti organizace. Kreativní přístup k práci v sobě 

zahrnuje intuici, vnitřní motivaci, tvořivost při vymýšlení nových nápadů, schopnost 



37 
 

realisticky odhadnout rizika a být připraven na průběžné změny. Konkrétněji 

hovoříme o schopnosti registrovat a kriticky zhodnotit příležitost, schopnosti přijít 

s nápadem za účelem vyvolání změny, která bude následně i akceptována, tento 

nápad dále zpracovat do podoby formalizovaného záměru či konceptu a poté jej 

zrealizovat, během čehož je zároveň nutné přijmout jistou míru rizika. Profese 

příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje i v tomto případě 3. 

stupeň této kompetence. Je tedy nutné aktivně vyhledávat příležitosti ke zlepšení 

či změně, k čemuž je nezbytná i jistá dávka intuice. Policista by měl mít i dostatek 

odvahy a vytrvalosti k realizaci a prosazení svých nápadů jak mezi kolegy, tak i 

mezi svými přímými nadřízenými. S tímto spojených rizik by si sice měl být vědom 

a měl by je vnímat, nicméně se nemusí zabývat jejich systematickou prevencí. 

     Flexibilita představuje operativnost a pružnost nejen v myšlení, ale i v chování 

a v přístupech k úkolům či situacím, ve kterých se může jednotlivec ocitnout. 

Dotyčný v takovém případě musí být schopen změnit, potažmo přizpůsobit své 

běžné pracovní návyky a chování dané situaci a pokusit se i v novém či měnícím 

se prostředí efektivně pracovat. Průvodními znaky flexibility jsou tedy pružnost 

v myšlení, schopnost přijetí nových myšlenek a přístupů, ochota ke změně stylů a 

metod práce na základě aktuálních podmínek. Je taktéž do značné míry propojena 

s kreativitou, jelikož se v ní uplatní schopnost tvůrčího přístupu a inovativního 

myšlení, schopnost vidět věci z jiného úhlu pohledu a připravenost na aplikaci 

nestandardních metod. Profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta 

vyžaduje i zde 3. stupeň této kompetence. Pro policistu by změny neměly 

představovat zdroj stresu a měl by je umět bez potíží akceptovat. Stejně tak by 

měl být schopen přijmout nové myšlenky, překonat stereotypní myšlení a nebránit 

se inovativním postupům a metodám. Mezi jemu svěřenými úkoly musí umět 

přenášet svou pozornost na základě jejich důležitosti či priority, nicméně sám 

takovéto situace aktivně nevyhledává. Novému pracovnímu prostředí a úkolům se 

musí umět bez větších obtíží přizpůsobit a je-li to potřeba, je připraven naučit se 

nové věci a postupy potřebné pro jemu zastávanou pozici. 

     Uspokojování zákaznických potřeb se může na první pohled jevit jako 

kompetence, kterou při výkonu své profese policista prakticky vůbec nepotřebuje, 

avšak opak je pravdou. Zákazníkem je totiž v tomto případě myšlen každý 



38 
 

potenciální oznamovatel protiprávního jednání, případně člověk takovýmto 

jednáním poškozený, přičemž policista musí vstříc takovýmto lidem projevit zájem 

a úsilí za účelem zjištění a uspokojení jejich potřeb. Klientovi (tedy v tomto případě 

oznamovateli či poškozenému) se policista musí pokusit vyjít maximálně vstříc, 

musí se vcítit do jeho potřeb a zájmů, k čemuž je nezbytná schopnost empatie. Při 

vyjednávání je obvykle využívána strategie oboustranného vítězství (win-win), tedy 

snaha o dosažení takového stavu, kdy mají obě strany pocit, že ze situace vyšly 

vítězně. Policista se svým zákazníkům musí často přizpůsobovat a snažit se 

s nimi budovat a rozvíjet vzájemné vztahy. Profese příslušníka služby pořádkové 

policie – asistenta vyžaduje v tomto případě 4. stupeň této kompetence. Od 

policisty se očekává značná míra empatie, schopnost předvídat potřeby a 

očekávání lidí, profesionální vystupování, jednání i komunikace. Samozřejmostí by 

mělo být úsilí o spokojenost, důvěru a dlouhodobý prospěch klientů. Policista musí 

být schopen účinně vyjednávat, zvládat konfliktní situace a přijmout osobní 

zodpovědnost za své jednání. 

     Výkonnost představuje jednu z nejdůležitějších pracovních kompetencí. 

Projevuje se jako osobní zájem pracovníka zvládat dobře pracovní nároky a na 

základě stanovených standardů podávat konstantně vynikající výkon. Pracovník je 

výkonný tehdy, jestliže dokáže pracovat v takových intencích, které představují 

předpoklad pro podávání požadovaného výkonu, jestliže si dokáže stanovit své 

cíle a úkoly, je připraven se neustále zlepšovat, optimalizovat zaběhlé pracovní 

postupy, stanovit si priority, podávat neustále dobrý výkon v požadovaných 

termínech, a to i v problematických situacích a za existence objektivních překážek. 

Výkonnost předpokládá preciznost, akurátní dodržování veškerých předepsaných 

postupů a schopnost rozhodovat se a přijímat nejvhodnější alternativy. Profese 

příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje v rámci výkonnosti 3. 

stupeň této kompetence. Policistův výkon musí být spolehlivý a časově stabilní, 

taktéž je nutná schopnost jednorázově podat výrazně nadprůměrný výkon na 

základě aktuální situace. Policista by měl být orientován na svůj výkon a na 

výsledky a přínos své práce, měl by umět rozpoznat a provést důležité úkony 

směřující k naplnění vlastních i skupinových cílů. Během jeho činnosti není nutné 

jej příliš často kontrolovat, avšak je žádoucí mu v pravidelných intervalech 



39 
 

poskytovat zpětnou vazbu, na kterou by měl být schopen adekvátně reagovat a 

poučit se ze svých vlastních chyb i z chyb druhých. Výkonný policista umí 

syntetizovat své osobní priority s prioritami kolektivu, do určité míry zvládá 

sebekontrolu, sebemotivaci i sebezdokonalování. 

     Samostatností se rozumí schopnost soustředěné, vědomé a vytrvalé práce na 

zadaném úkolu bez nutnosti vyhledávat pomoc ostatních. Samostatný pracovník 

má tendenci provádět veškeré úkony sám, aniž by vyžadoval participaci ze strany 

kolegů. Takový pracovník si je dobře vědom svých předností i slabin a není nutné 

jej přespříliš často kontrolovat. Dokáže být z vlastní vůle iniciativní, soustředit se 

na práci, samostatně vytěžovat informační kanály a získávat tak informace 

nezbytné k řešení problémů, tyto informace dále posuzovat a aplikovat. Umí si řídit 

tempo své práce a vyjadřovat své individuální názory, které také podpoří věcnými 

argumenty. Pakliže je to již skutečně nezbytně nutné, dovede požádat ostatní o 

radu či pomoc, aniž by v tom spatřoval projev slabosti či neschopnosti. Rozhodnutí 

činí zejména na základě vlastních zkušeností, nenechá se zmanipulovat, střízlivě 

odhadne rozsah svých vlastních schopností a za svá rozhodnutí si nese osobní 

zodpovědnost, stejně jako za výsledky své práce. Profese příslušníka služby 

pořádkové policie – asistenta vyžaduje z hlediska samostatnosti 4. stupeň této 

kompetence. Po policistovi se požaduje, aby dokázal jeden složitý úkol 

transformovat na vícero dílčích úkolů i s konkrétními návrhy jejich řešení. Při 

plnění těchto úkolů se musí dokázat samostatně řídit, odhadnout své síly a 

prostředky a tyto si efektivně rozložit, musí taktéž disponovat schopností plánovat, 

koncentrovat se a rychle a pružně se rozhodovat. I policista by v případě potřeby 

neměl váhat s vyhledáním pomoci a dokázat si tak zajistit nezbytné informační 

zdroje. Rozhodně by se neměl zříkat zodpovědnosti, s čímž souvisí akceptace 

určité míry osobního rizika. 

     Řešení problémů reprezentuje schopnost včas identifikovat problém, tento i 

korektně definovat, zhodnotit jej, prozkoumat jej z více úhlů pohledu, vybrat 

nejvhodnější způsob jeho řešení, tento postup zrealizovat, dovést jej až do konce 

a poté vyhodnotit výsledek. Předpokladem tohoto postupu je v prvé řadě 

pochopení samotné podstaty problému a rozlišení podstatných a nepodstatných 

prvků. Na základě rozlišení příčin a důvodů problému lze následně pochopit jeho 



40 
 

konsekvence a širší souvislosti. Většina problémů vyžaduje důkladné zhodnocení 

za použití koncepčního myšlení, pročež řešení problému zpravidla předpokládá 

implementaci systémového přístupu. Profese příslušníka služby pořádkové policie 

– asistenta požaduje pro řešení problémů 4. stupeň této kompetence. Policista 

musí umět rozlišit příčinu i následek problému za využití analytického i kreativního 

myšlení, přičemž poté dokáže spolehlivě odhadnout, kdy daný problém řešit 

individuálně a kdy pomocí týmové spolupráce. Sám se aktivně podílí na vytváření 

a podpoře prostředí, které motivuje k vypořádávání se s problémy, je schopen 

stanovovat si pracovní priority a taktéž participuje na vytváření standardů, které 

slouží jako prevence problémových situací. 

     Schopnost plánování a organizace práce předpokládá systematické a 

objektivní plánování, které sleduje účelné rozvržení práce i času nejen samotného 

pracovníka, ale i jeho spolupracovníků. V rámci plánování a organizace práce jest 

nutno zohlednit cíle, priority, prostředky, zdroje a časové možnosti. Člověk s touto 

schopností dokáže identifikovat celek a tento dále separovat na jednotlivé 

segmenty za soustavného uvědomování si vzájemných vazeb. Součástí této 

schopnosti je i faktický odhad zdrojů a prostředků pro výkon profese, schopnost 

stanovit si priority, sladit svou práci s prací ostatních, prognózovat budoucí vývoj a 

dodržovat systematické a objektivní postupy. Profese příslušníka služby 

pořádkové policie – asistenta vyžaduje pro oblast plánování a organizace práce 

alespoň 3. stupeň této kompetence. Policista plánuje de facto neustále, a to jak 

krátkodobě, tak i dlouhodobě, přičemž při tomto musí mít na paměti i plány 

ostatních. Tím je implikována schopnost podávat soustavně stabilní výkon. Od 

policisty se očekává, že bude umět odlišit, co je podstatné a urgentní a na základě 

toho se rozhodnout a konat. Pro své plány si musí dokázat vytvářet alternativy, 

přičemž rozhodnutí ve standardní situaci činí povětšinou samostatně. Ve svých 

plánech kalkuluje i s potřebnými zdroji a časem, své plány průběžně vyhodnocuje 

z hlediska jejich plnění a svou činnost pak na základě těchto informací 

reorganizuje, což je schopen provést i u ostatních. 

     Celoživotním učením se rozumí ochota aktivně vyhledávat a akceptovat nové 

informace, podstupovat různá krátkodobá i dlouhodobá školení a vzdělávací 

programy spjaté s danou profesí. Procesem celoživotního učení je uspokojována 



41 
 

přirozená zvědavost a potřeba poznání. Člověk, který neustále hledá a nachází 

nové informace, se tímto konstantně zdokonaluje, avšak musí do svého vývoje 

vložit jisté množství času a energie nezbytné k osvojení si nových dovedností. 

Profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje pro oblast 

celoživotního učení 3. stupeň této kompetence. Policista by měl být ze své 

podstaty člověk zvídavý a vůči novým poznatkům a zážitkům by měl zastávat 

otevřený přístup. Dobrovolně by měl vyhledávat aktuální informace a tyto umět 

aplikovat do každodenní praxe, měl by mít stanovené jasné mety, kterých chce 

dosáhnout a těmto metám přizpůsobit svou strategii sebevzdělávání. Příležitosti 

k dalšímu rozvoji sám aktivně vyhledává, je si vědom svých silných i slabých 

stránek, přičemž ty silné dále rozvíjí a slabé se snaží eliminovat. V  případě 

neúspěchu dokáže situaci z odstupu vyhodnotit a ze svých chyb se ponaučit. 

Rovněž mu nechybí vytrvalost během osvojování si nových poznatků. 

     Aktivní přístup se projevuje zejména tím, že pracovník je ochoten vykonávat i ty 

činnosti, které jdou nad rámec jeho běžných pracovních úkolů a nejsou tudíž 

přímo vyžadovány a očekávány. Výsledkem takového přístupu mohou být různé 

zlepšovací návrhy, vyšší výkon daného pracovníka, případně dosahování lepších 

rezultátů v určité oblasti. Touto cestou je možné nacházet či vytvářet nové 

příležitosti a řešit problémy. U člověka se projevuje aktivizací k činnosti, 

dynamičností a rázností v jednání, ochotou participovat na úkolech i mimo rozsah 

svých standardních povinností. Aktivní pracovník dokáže vyvíjet snahu a aktivity 

nezbytné k uskutečnění cíle i tehdy, když jsou mu do cesty kladeny překážky, jeho 

jednání je pozitivní a nápomocné, snaží se problémy eliminovat již před jejich 

vznikem a případné krizové momenty snížit na minimum. Profese příslušníka 

služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje 4. stupeň této kompetence, tedy 

poměrně značnou míru aktivního přístupu. Policistu by měla charakterizovat 

činorodost, intenzivní zájem o události v okolí, aktivní vyhledávání různých řešení, 

nových aktivit, postupů a možností. V nezvyklé situaci, ve které by ostatní ztráceli 

hlavu, musí projevit rozhodnost a vystupovat aktivně. Jeho angažovanost by měla 

překračovat běžnou úroveň pracovních povinností, měl by umět predikovat 

nečekané a snažit se působit preventivně. Očekává se kladný vztah k vyhledávání 

různých alternativ a příležitostí a záliba ve zkoušení a učení se novým věcem. 



42 
 

     Zvládání zátěže znamená, že člověk je připraven na stresové situace, zvládá 

se s takovými situacemi vypořádat, umí překonat překážky, snese neúspěch i 

jistou míru frustrace. Ve výše uvedených případech zároveň dokáže kontrolovat 

vlastní emoce, přizpůsobí se neočekávané situaci či problému, vychází s lidmi 

kolem sebe, dovede zaměřit své soustředění na zátěžovou situaci, tuto překonat a 

poradit si s případným selháním. Profese příslušníka služby pořádkové policie – 

asistenta vyžaduje 4. stupeň této kompetence, tj. policista musí být vytrvalý a umět 

podat vysoce kvalitní výkon i v situaci zátěže. Případný neúspěch považuje za 

příležitost k tomu, aby mohl svůj budoucí výkon vylepšit, změny jsou pro něj 

samozřejmostí a nevnímá je negativně. Problematickou situaci dovede 

zanalyzovat, najít vhodnou alternativu řešení a tuto následně implementovat, aniž 

by se nechal odradit okolnostmi. Každodenní repetitivní úkony mu nečiní větší 

obtíže a zvládne je provádět i po delší časový úsek. Je pro něj charakteristická 

silná vůle a příkladná kontrola nad svými emocemi, což mu však nebrání otevřeně 

vyjadřovat své názory. Sám si je nejlépe vědom toho, co svede a ve své 

schopnosti chová zdravou důvěru. 

     Objevování a orientace v informacích představuje kompetenci k vyhledávání, 

nacházení, rozpoznávání a výběru validních a reliabilních informací nezbytných 

pro konkrétní případ. Pro tyto účely může být kruciální schopnost orientovat se 

v různých výzkumných pracích či vyhledat informace a dále s nimi pracovat, 

přičemž předpokladem je i odmítnutí povrchních a neúplných dat, která mohou 

zkreslit konečný názor. Dílčími kompetencemi jsou tedy vyhledání informace 

samotné, její vyhodnocení a komparace s různými informačními zdroji, rozeznání 

a ověření míry její hodnoty, zavedení informace do stávajících poznatkových 

fondů a evidencí, schopnost zpracovat informaci a předat ji dalším příjemcům, 

práce s informační databází za využití moderních komunikačních technologií. 

Profese příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje pouze 2. stupeň 

této kompetence, což představuje spíše podprůměrnou úroveň náročnosti. 

Policista povětšinou bádá po dalších informacích na základě předešlých impulsů a 

indicií, prověřuje neznámé skutečnosti a umí pracovat s jednoznačně 

profilovanými a standardizovanými daty. K vyhledání a zpracovávání informací 

využívá dostupné technologie, zvládne rozlišit podstatnou informaci od 



43 
 

nepodstatné, důležité informace z oblasti jeho odbornosti dále třídí, analyzuje a 

vede jejich jednoduchou evidenci. 

     Vedení lidí (leadership) je kompetencí typicky manažerskou, která předpokládá 

úmysl a ochotu pracovníka zaujímat vůdčí roli ve skupině. Projevuje se u lidí, kteří 

jsou odhodlaní a touží vést druhé a chtějí mít jak formální, tak i neformální 

autoritu. Leader má zodpovědnost za podřízenou skupinu, tuto řídí, jednotlivým 

členům zadává úkoly a přikazuje vykonat konkrétní činnosti . V rámci skupiny 

zaujímá mocenské postavení, vede porady, deleguje úkoly, konstruuje a zaštiťuje 

svůj pracovní tým, motivuje a podporuje jednotlivé členy týmu, poskytuje jim 

zpětnou vazbu a tím je rozvíjí. Profese příslušníka služby pořádkové policie – 

asistenta tuto kompetenci vůbec nevyžaduje a lze ji tudíž vyjádřit 0. stupněm. 

     Ovlivňování ostatních znamená umění přesvědčit, přimět k akci, působit na 

druhé za účelem zisku jejich podpory pro námi sledovanou věc. Využívá se přitom 

rozličných přesvědčovacích metod a prezentačních dovedností, které mají 

společný jmenovatel ve výjimečnosti, účinnosti, originalitě a apelu. Profese 

příslušníka služby pořádkové policie – asistenta vyžaduje 4. stupeň této 

kompetence, tedy takřka nejvyšší úroveň. Policista si svá slova a jejich podání 

musí umět naplánovat a připravit tak, aby zapůsobil na daného posluchače, 

ovlivnil jej a v požadovaném směru také přesvědčil. Přitom dokáže i předpovědět a 

připravit se na jeho reakci. Ve skupinové dynamice dovede vytvářet aliance, 

přičemž za tímto účelem zvládne využít třetí stranu či další odborníky 

k pozitivnímu ovlivnění ostatních. Některé informace ochotně sdílí, jiné však 

záměrně odpírá proto, aby v situaci získal převahu či jiný vliv. Schopnost slovního 

projevu v úředním jazyce je na bezchybné úrovni, rétorickou komponentu vhodně 

doplňuje neverbálními projevy, které dokáží osazenstvo lehce vtáhnout do 

diskuze. Netrpí trémou, snadno zaujme a přesvědčí posluchače, k čemuž užívá 

různé formy a metody ovlivňování. S adekvátní průpravou dokáže vést jednání či 

prezentovat své postoje i za užití cizího jazyka (Národní soustava povolání, 05. 

října 2012). 

 

 



44 
 

4.1.3.3. Obecné dovednosti 

     Obecné dovednosti představují různorodý soubor všeobecných způsobilostí, 

kterými do jisté míry musí disponovat každý pracovník v závislosti na vykonávané 

profesi. Tyto způsobilosti můžeme vzestupně rozdělit do čtyř úrovní podle jejich 

vyžadovaného stupně v rámci námi analyzované profese a taktéž dle úrovně jejich 

náročnosti. Úroveň 0 nepředpokládá žádný stupeň způsobilosti, úroveň 1 

představuje základní způsobilost, úroveň 2 představuje běžnou způsobilost a 

úroveň 3 značí vysokou míru způsobilosti. 

     Počítačová způsobilost vyjadřuje dovednostní úroveň při manipulaci 

s výpočetní technikou, se základním hardwarem i běžným softwarem, který je 

užíván pro rutinní kancelářské práce (např. Microsoft Office, elektronická pošta, 

interní podnikové informační systémy apod.). Do této způsobilosti se však 

nezapočítávají vysoce specializované programátorské dovednosti. Příslušník 

služby pořádkové policie v pozici asistenta musí dosahovat 3. úrovně této 

dovednosti, tedy úrovně nejvyšší. V rámci výkonu služby se totiž neobejde bez 

ovládání pokročilých funkcí PC (databáze, rozličné kancelářské aplikace) a 

s jednoduchým řešením problému si obvykle nevystačí. Průběžně musí 

aktualizovat stávající programy a instalovat programy nové, uvědomovat si 

analogii mezi jejich funkcemi a ovládáním i využívat různě nabízené programové 

mechanismy (vzorce, formátování dat, grafickou animaci, úpravu fotek). 

     Způsobilost k řízení osobního automobilu patří mezi nejzákladnější a 

zaměstnavateli nejčastěji požadované obecné dovednosti. Pracovník musí být jak 

tělesně, tak i duševně způsobilý k řízení motorového vozidla, je pro něj nezbytné 

mít potřebné odborné znalosti a praktické zkušenosti. Příslušník služby pořádkové 

policie v pozici asistenta musí dosahovat alespoň 2. úrovně této dovednosti, tj. 

v prvé řadě být držitelem řidičského oprávnění pro příslušnou skupinu vozidel 

(zejména skupinu B), dále se bez potíží orientovat ve známém prostředí, zvládat 

jízdy na krátké vzdálenosti a být schopen obstarat základní servisní úkony daného 

vozidla (výměna oleje, žárovek, kola apod.). 

     Numerická způsobilost reprezentuje praktické matematické schopnosti a 

početní gramotnost. Představuje zdatnost v řešení matematických úloh a 



45 
 

problémů z každodenního života za užití číselně logického myšlení. Jejím 

projevem je dovednost v provádění matematických a logických výpočtů, včetně 

výpočtů ve 3D prostoru za užití prostorové představivosti (procenta, objem, obsah, 

plocha, grafická znázornění, početní úlohy, statistické operace, trojčlenka atd.). 

Příslušník služby pořádkové policie v pozici asistenta musí dosahovat alespoň 1. 

úrovně této dovednosti, tj. znát nejzákladnější matematické operátory (sčítání, 

odčítání, násobení, dělení), umět rozkódovat základní číselné údaje (např. sumy 

z výplatní pásky, paragony z obchodu, tabulková vyobrazení údajů apod.). 

Používání jednoduchých matematických nástrojů mu nečiní obtíže (pravítko, 

úhloměr, kružítko, kalkulačka), dovede se orientovat v jednotkách a jejich 

převodech (např. litr na decimetr krychlový) i v základních fyzikálních veličinách 

(např. hmotnost, zrychlení, tlak, teplota). 

     Ekonomické povědomí předpokládá nejen vědomosti a nadání v oblasti obecné 

ekonomie a jejích základních pravidel (výdaje, příjmy, marže, daňové sazby, 

deficit, přebytek atd.), ale i určitou zběhlost ve sféře finančních produktů a služeb. 

Příslušník služby pořádkové policie v pozici asistenta musí dosahovat alespoň 1. 

úrovně této dovednosti. Je proto pro něj samozřejmostí založení, vedení a běžné 

používání vlastního bankovního účtu, včetně kreditních či debetních karet, dále 

pak i orientace v nejběžnějších ekonomických termínech. Jednoduché formuláře 

dokáže vyplnit svépomocí a prokazuje přehled v elementárních bankovních 

produktech a službách (např. úvěry, hypotéka, kontokorent), které umí rovněž 

využít i v praxi. 

     Právní povědomí značí schopnost orientovat se v právních předpisech, být si 

vědom svých práv a povinností a v případě nouze se umět obrátit s žádostí o 

pomoc na příslušné instituce. Pro příslušníka služby pořádkové policie v pozici 

asistenta je tato způsobilost alfou a omegou, tudíž není divu, že musí dosahovat 

nejvyšší, tj. 3. úrovně této dovednosti. Právní povědomí policisty by mělo být velmi 

široké, v rámci výkonu služby musí policista znát a umět použít značné množství 

legislativních předpisů (od ústavních zákonů a běžných zákonů, přes nařízení 

ministerstev a obecně závazné vyhlášky obcí a krajů, až po závazné pokyny 

policejního prezidenta a platné rozkazy nejbližších nadřízených) zejména z oblasti 

trestního práva, správního práva, ústavního práva, občanského práva, obchodního 



46 
 

práva a dalších veřejnoprávních i soukromoprávních disciplín. V jednotlivých 

právních úkonech, listinách i právních institucích se musí umět bezezbytku 

orientovat a musí rovněž zvládnout aktivně jednat v právem podmíněných 

situacích. 

     Jazyková způsobilost v českém jazyce předpokládá, že jedinec ovládá čtení a 

porozumění u psaného textu, dokáže v českém jazyce taktéž sám psát a 

vyjadřovat své myšlenky v gramaticky i stylisticky správné formě, ve svém ústním 

projevu se pak musí dokázat adekvátně vyjádřit, porozumět svém komunikačnímu 

protějšku a přiléhavě zodpovědět jeho dotazy. Příslušník služby pořádkové policie 

v pozici asistenta musí dosahovat 3. úrovně této dovednosti, tedy úrovně nejvyšší. 

Je pro něj nezbytné se detailně orientovat a pochopit i náročné odborné texty, 

které nemusí být nutně spojeny s jeho odborným zaměřením, přičemž různorodé 

styly písemného projevu jsou pro něj bez obtíží rozpoznatelné. V dialogu dovede 

plynule reagovat a být spontánní, a to i při komunikaci s rodilým mluvčím, kdy za 

tímto účelem flexibilně a účelně aplikuje nejrůznější jazykové prostředky 

v závislosti na konkrétním prostředí (laická veřejnost, odborná veřejnost). Vlastní 

postoje umí akurátně formulovat a své vyjádření dokáže poskytnout i u složitějších 

témat. Některé nepříliš košaté a málo strukturované výpovědi, případně naopak 

formulace velmi rozsáhlé jsou pro něj srozumitelné bez rozdílu. V písemné formě 

nemá problém vyprodukovat strukturovaný a podrobný text i na složité téma, 

přičemž tento text dovede formou i stylem přizpůsobit konkrétnímu čtenáři. 

     Jazyková způsobilost v anglickém jazyce je již v dnešní době standardně 

vyžadována po policistech všech služeb. Ani příslušník služby pořádkové policie 

v pozici asistenta tedy není výjimkou a pro svou profesi musí dosahovat alespoň 

2. úrovně této dovednosti, tj. úrovně B1 nebo B2. Úroveň B1 znamená, že člověk 

v nejdůležitějších bodech chápe informace o dobře známých skutečnostech, které 

jej soustavně provází ve školním, pracovním či volném čase, za předpokladu že 

jsou tyto informace podány běžnou a zřetelnou formou. Při návštěvě zahraniční 

destinace, kde je angličtina úředním jazykem, se dovede popasovat s valnou 

většinou nastanuvších situací. Co se písemného projevu týče, zvládne 

vyprodukovat jednoduchý a přitom strukturovaný text o věcech, se kterými je 

dobře obeznámen, případně na kterých je osobně zainteresován. V daném jazyce 



47 
 

dovede referovat o svých zkušenostech a každodenních zážitcích, o svých 

touhách, nadějích i přáních. Své postoje, strategie a činy umí krátce popsat a 

podpořit je přiléhavými argumenty. Úroveň B2 pak odpovídá stavu, kdy člověk 

chápe obsah komplikovaných, konkrétně i abstraktně zaměřených textů, včetně 

odborných diskuzí na specializovaná témata. Komunikačně je zralý natolik, že 

hovoří plynně, dokáže průběžně improvizovat, při rozhovoru s rodilým mluvčím se 

dorozumí bez větších potíží a vede s ním standardní dialog. Za účelem tvorby 

psaného textu zkonstruuje jednoznačný a detailně formulovaný větný obsah na 

nejrůznější témata, explikuje své názory na problémy dnešní doby a dokáže se 

zamyslet nad pozitivy i negativy jejich možných řešení. 

     Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce bývá po policistech všech složek 

vyžadována pouze okrajově. Příslušník služby pořádkové policie v pozici asistenta 

musí dosahovat alespoň 1. úrovně této dovednosti, tj. úrovně A1 nebo A2. Úroveň 

A1 odpovídá stavu, kdy člověk chápe frekventované, dennodenně používané 

výrazy a fráze, kterými může vyjádřit své požadavky, případně referovat o svých 

základních životních potřebách a tyto formulace umí ve správný čas i aplikovat. 

Dovede popsat sebe i druhé, zeptat se na jejich osobní údaje (např. trvalé 

bydliště, přátelé, zaměstnání, koníčky) a stejně tak dokáže na recipročně položené 

otázky reagovat. V jednoduchém dialogu se dorozumí, pakliže jeho komunikační 

protějšek mluví pomalu a vyslovuje zřetelně. Úroveň A2 přísluší tomu, kdo dovede 

porozumět celým větám a frekventovaně používaným frázím, které se týkají 

běžných denních záležitostí (např. identifikační údaje o osobě, rodinných 

příslušnících, práce, škola, nákupy, bydlení). Jedinec na této úrovni bez potíží 

komunikuje ve stereotypních a repetitivních situacích, pro které je vyžadována 

jednoduchá a přímočará výměna informací o dobře známých okolnostech. 

Dotyčný zvládne ve stručnosti referovat o svém životopise, svých nejbližších 

příbuzných a taktéž o věcech, které se jej bezprostředně týkají (Národní soustava 

povolání, 05. října 2012). 

4.1.3.4. Odborné znalosti 

     Odbornými znalostmi se rozumí teoretické a faktické znalosti, které jsou 

aplikovatelné ve výkonu práce. Pro výkon profese příslušníka služby pořádkové 



48 
 

policie v pozici asistenta jsou obvykle požadovány teoretické znalosti z těchto 

oblastí: pořádková činnost policie; metody a postupy pátrání a vyšetřování, práce 

s informacemi; držení, nošení a používání střelných zbraní; právní základy 

bezpečnostní činnosti; zásady součinnosti s jednotkami IZS, Policie ČR a 

vymezenými osobami. Úroveň těchto znalostí musí dosahovat alespoň stupně 4 

z celkových 8 stupňů, což značí potřebu rozsáhlých všeobecných faktických a 

teoretických znalostí v oboru a dále potřebu být schopen posoudit relevanci 

základních odborných informací a tyto v příslušných situacích aplikovat (Národní 

soustava povolání, 05. října 2012). 

4.1.3.5.  Odborné dovednosti 

     Odborné dovednosti v sobě zahrnují dovednosti kognitivní (používání 

logického, intuitivního a tvůrčího myšlení) a dovednosti praktické (manuální 

zručnost a používání metod, materiálů, přístrojů). Pro výkon profese příslušníka 

služby pořádkové policie v pozici asistenta jsou obvykle požadovány různorodé 

praktické dovednosti na vícero úrovních, přičemž vyžadovaný rozsah dovedností 

lze opět stanovit na vzestupné osmibodové stupnici. 

     Úroveň 3 obecně předpokládá schopnost volby pracovních postupů, prostředků 

a surovin; rozpoznání vzniku problému a určení jeho příčiny a důsledku; využívání 

teoretických a praktických znalostí při řešení problémů v oboru; podávání návrhů 

na zlepšení stávajících postupů i podávání návrhů na odstranění poruch a vad. 

Pro příslušníka služby pořádkové policie v pozici asistenta je na této úrovni 

konkrétně požadována dovednost práce s počítačem, využití informačních a 

komunikačních technologií (ICT); dohlížení na veřejný pořádek, dohled nad 

bezpečností důležitých míst v obci během hlídkové služby (pěší nebo ze 

služebního vozidla); využívání technických pomůcek a prostředků při službě 

v oblasti dohledu nad veřejným pořádkem a bezpečností. 

     Úroveň 4 obecně předpokládá schopnost aplikace pracovních postupů, 

prostředků či surovin, jejich případnou modifikaci dle potřeb; využívání 

teoretických a praktických znalostí a komunikačních dovedností při řešení 

problémů na různých úrovních; posuzování kvality produktů své práce a 

identifikaci příčin nedostatků; tvorbu jednoduchých návrhů na zvýšení produktivity; 



49 
 

prezentování výsledků své práce, případně i svěřeného úseku. Pro příslušníka 

služby pořádkové policie v pozici asistenta je na této úrovni konkrétně požadována 

dovednost ve vedení záznamů o průběhu služby a podávání hlášení nadřízeným; 

provádění zákroků proti pachatelům, používání donucovacích prostředků; 

zabraňování páchání přestupkové a trestné činnosti, zajišťování veřejného 

pořádku v obci, ochrany bezpečnosti osob a majetku; řízení služebních vozidel; 

přijímání oznámení od občanů; provádění úkonů a zákroků při ochraně veřejného 

pořádku, osob, soukromého a veřejného majetku; předávání zjištěných 

skutečností, poznatků a podezření nadřízeným; zajišťování důkazů, svědectví, 

stop a jiných indicií; zajišťování ochrany majetku a osob; provádění jednoduchých 

úkonů při pátrání po osobách a věcech; plnění úkolů při odhalování a šetření 

méně závažných trestných činů v oblasti dohledu nad veřejným pořádkem, 

bezpečností osob a ochranou majetku; provádění trestního řízení v rozsahu 

příslušných norem; vykonávání základních úkonů policie při službě v oblasti 

dohledu nad veřejným pořádkem a bezpečností; zajišťování veřejného pořádku 

v rámci integrovaného záchranného systému; plnění základních úkolů policie a 

výkon služby v oblasti dohledu nad dopravou; zajišťování a předvádění osob; 

provádění základních úkonů policie; zajišťování informací o důkazech, 

svědectvích, stopách a jiných indiciích; orientace v základních právních normách a 

ustanoveních s důrazem na bezpečnostně právní problematiku a ochranu 

osobních údajů; ovládání obranných prostředků a prvků sebeobrany; ovládání 

střelných zbraní; zajištění místa činu.  

     Úroveň 5 obecně předpokládá pokročilé praktické dovednosti prokazující 

zvládnutí oboru a schopnost řešit úkoly, pro které nejsou k dispozici vytvořené 

postupy; dále pak realizaci nových návrhů; prezentaci výsledků práce a 

krátkodobých strategií v oboru. Pro příslušníka služby pořádkové policie v pozici 

asistenta je na této úrovni konkrétně požadována dovednost ve vyřizování 

přestupků svěřených do působnosti policie v blokovém řízení (Národní soustava 

povolání, 05. října 2012). 

 

 



50 
 

4.1.4. Zdravotní podmínky 

     Pakliže chce člověk vykonávat profesi příslušníka služby pořádkové policie 

v pozici asistenta, je třeba, aby splňoval krom fyzické způsobilosti, o které jsme již 

referovali v jedné z předcházejících kapitol, i přísné požadavky na svůj aktuální 

zdravotní stav. Některá onemocnění sice pouze částečně omezují výkon této 

profese, jiná jej však zcela vylučují. Mezi onemocnění omezující výkon pozice 

asistenta ve službě pořádkové policie se řadí onemocnění oběhové soustavy, 

poruchy termoregulace, onemocnění ledvin, závažná endokrinní onemocnění, 

závažná onemocnění dýchacích cest a plic, závažná onemocnění ledvin a 

močových cest, poruchy sluchu, chronické záněty středouší, závažná 

degenerativní a zánětlivá onemocnění pohybového systému, poruchy vidění, 

závažná onemocnění páteře, závrať jakékoliv etiologie, duševní poruchy, poruchy 

chování, závažná psychosomatická onemocnění, závažné stavy po úrazech či 

operacích pohybového systému. Mezi onemocnění zcela vylučující výkon pozice 

asistenta ve službě pořádkové policie se řadí těžká, prognosticky závažná 

onemocnění oběhové soustavy, záchvatovité a kolapsové stavy, závažné duševní 

poruchy a těžké poruchy chování (Národní soustava povolání, 05. října 2012). 

     Je však třeba dodat, že poslední slovo v přesném posouzení zdravotního stavu 

uchazeče, včetně souvisejícího doporučení či nedoporučení přijetí do služebního 

poměru a následného výkonu této profese, má vždy konkrétní služební lékař, který 

musí každý případ posuzovat individuálně a s přihlédnutím ke všem relevantním 

okolnostem. 

4.2. Projekt výzkumu faktorů psychické zátěže příslušníků služby pořádkové 

policie 

     Příslušníci služby pořádkové policie se během výkonu svého povolání musí 

umět vypořádat s celou řadou stresových podnětů a situací, které mezi lidmi 

vznikají takřka na každodenní bázi. Profese policisty v sobě již od nepaměti 

obsahuje zvýšenou míru výskytu různých konfliktů, rizikových událostí a stresorů, 

neboť lidé často nejsou schopni řešit své problémy věcně, racionálně a 

svépomocí, tudíž je pak policie první institucí, na kterou se v obdobných případech 

obracejí, nutno podotknout že často i s velmi nerealistickými a nesplnitelnými 



51 
 

požadavky. Za účelem identifikace a zmírnění dopadů stresu na příslušníky služby 

pořádkové policie by bylo nejprve nutné zjistit, jaké typy situací jsou z jejich strany 

vnímány jako nejvíce stresující, potažmo jako nejvíce znesnadňující výkon jejich 

povolání. Poté, co budou tyto aspekty rozpoznány a popsány, se lze zaměřit na 

jejich zmírnění či úplnou eliminaci, což by nepochybně vedlo k vyšší pracovní 

spokojenosti policistů a k jejich vyšší výkonnosti. 

     V minulosti již bylo provedeno několik výzkumných studií oscilujících kolem 

témat stresu nebo psychické zátěže, a to jednak u různých specializací v rámci 

struktury Policie České republiky (např. příslušníci Speciálních pořádkových 

jednotek, kriminalisté, pyrotechnici), případně s bližším tematickým zaměřením 

(např. stres při užití střelné zbraně). Namátkou jmenujme: 

- „Stres u policie – Bližší pohled na situace, ve kterých došlo k použití střelné 

zbraně.“ (Adamová, 2012), 

- „Průzkum faktorů zvládání krizových a zátěžových situací u příslušníků 

speciálních jednotek Policie ČR.“ (Buchta, 2009), 

- „Pracovní spokojenost a stres u policistů.“ (Jarušek, 2013), 

- „Pracovní spokojenost a stres u policistů.“ (Fousek, 2008), 

- „Stres, pracovní spokojenost a postoje k práci u policistů Speciální pořádkové 

jednotky.“ (Mika, 2012), 

- „Důsledky dlouhodobého stresu na práci policisty.“ (Nevěřilová, 2013), 

- „Stresové faktory v práci příslušníků Zásahové jednotky.“ (Steiner, 2010). 

     Výzkumný problém bychom tedy mohli pro naše potřeby definovat jako otázku 

na to, které aspekty profese policisty služby pořádkové policie jsou dle jednotlivých 

příslušníků této služby nejvíce stresující, tedy nejvíce ohrožují jejich vnitřní stabilitu 

a integritu. Cíle studie by poté byly: 

1) Odhalit největší zdroje psychické zátěže v rámci výkonu profese příslušníka 

služby pořádkové policie. 

2) Analyzovat spokojenost s kontextem a obsahem práce příslušníka služby 

pořádkové policie. 

3) Provést korelační analýzu míry psychické zátěže a míry spokojenosti 

s kontextem a obsahem práce příslušníka služby pořádkové policie. 



52 
 

     Metodickými nástroji k naplnění výše uvedených cílů studie by byly 2 

dotazníky: 

     1) Dotazník IPSS (modifikace pro povolání policisty) - tzv. inventář pracovního 

stresu byl poprvé představen C. D. Spielbergerem z University of South Florida, 

do češtiny přeložen H. Knotkovou a F. Manem v Praze roku 2000. Pro profesi 

policisty modifikoval tento dotazník Zdeněk Vtípil z KP FF UP Olomouc v roce 

2002. Inventář je určen pro zjištění situací, které na policisty působí stresově, tedy 

jak samotní policisté vnímají významné zdroje stresu, které se vyskytují v jejich 

profesi. Výpovědi probandů jsou založeny jednak na jejich vlastní zkušenosti, 

jednak i na tom, co pozorovali u svých kolegů. Dotazník se skládá z 25 tvrzení, 

která popisují činnosti a podmínky spjaté s profesí policisty. Ke každému z těchto 

tvrzení je přiřazena devítibodová škála, kterou proband hodnotí míru stresu u 

daného výroku. Nejnižší míra stresu je na škále reprezentována číslem 1, nejvyšší 

pak číslem 9. Rozmezí 1 – 3 koresponduje s nízkou mírou stresu, rozmezí 4 – 6 

koresponduje se střední mírou stresu a rozmezí 7 – 9 představuje vysokou míru 

stresu. Průměrná hodnota, představující průměrně stresující podmínky a činnosti, 

je vyjádřena číslem 5. Celkový obsah dotazníku lze ještě navíc rozdělit do dvou 

separátních částí. První část je zaměřená na obsah práce (jedná se o výroky č. 1, 

2, 4, 5, 8, 10, 14, 15, 20, 22), druhá část je pak zaměřená na kontext práce (jedná 

se o výroky č. 3, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25). Celková doba 

vyplňování tohoto dotazníku by dle zkušební administrace autora této práce 

neměla přesáhnout 10 minut. Vyhodnocení tohoto inventáře probíhá součtem 

všech 25 položek, kdy výsledkem je hodnota f IPSS, která reprezentuje celkovou 

míru stresu a vypovídá o tom, zda daný jedinec vnímá svou profesi jako stresující. 

Tedy čím vyšší je výsledný skór, tím je daná profese vnímána jako více stresující. 

Minimální možné skóre v dotazníku je 25 bodů, maximální možné skóre činí 225 

bodů, přičemž 25 – 91 bodů značí nízkou míru stresu, 92 – 159 bodů značí střední 

míru stresu a 160 – 225 bodů značí vysokou míru stresu. 

     Závěrečná část tohoto inventáře obsahuje pole pro vyplnění informačních 

údajů, na základě kterých půjde lépe specifikovat výběrový soubor a provést 

případnou korelační analýzu dat. Je zde uveden dotaz na pohlaví, věk, pracovní 

zařazení, vzdělání a délku praxe u policie (tzv. senioritu). 



53 
 

     2) Dotazník DSPKOP - dotazník spokojenosti s kontextem a obsahem práce by 

byl druhým nástrojem užitým pro účely této studie. Je složen z celkem 11 částí, 

které obsahují jednotlivé položky. Tyto položky jsou ještě dále kategorizovány do 

vyšších celků, týkajících se spokojenosti s pracovními podmínkami, postojů 

k vlastní práci, postojů a spokojenosti s nadřízenými, postojů a spokojenosti 

s interpersonálními vztahy, spokojenosti s platem, spokojenosti s možnostmi 

dalšího vzdělávání, spokojenosti s rodinným životem, postojů k možnosti kariéry. 

Poslední 3 kategorie se zaměřují na celkovou spokojenost s náplní práce, 

pracovním prostředím, zaměstnáním a s policií jakožto zaměstnavatelem, přičemž 

respondent je zde dotazován i na to, zdali by doporučil práci u policie i svým 

přátelům a známým, či zda by se opětovně ucházel o práci u policie. Ve většině 

sledovaných položek volí respondent na škále od 1 (velmi spokojen) do 5 (zcela 

nespokojen). 

     Základním souborem, kterého by se tento výzkumný projekt týkal, by byli 

všichni aktuálně sloužící příslušníci Policie České republiky (v současné době cca 

47 000 policistů). Výzkumu samotného by se však zúčastnila pouze jedna skupina 

probandů, a to řadoví pořádkoví policisté Obvodního oddělení Policie České 

republiky Olomouc III, kterých aktuálně na tomto oddělení slouží zhruba 50. 

Soubor účastníků do tohoto výzkumu by byl vybrán metodou záměrného 

(účelného) výběru, kdy atributy věku, délky praxe či pohlaví by při výběru nehrály 

žádnou roli a tato data by byla využita pouze informačně. Policisté by za 

dobrovolnou účast ve výzkumu nebyli nikterak honorováni. Jednotlivé dotazníky by 

byly distribuovány osobně přímo autorem studie, včetně podání stručného 

vysvětlení k podmínkám administrace. Všem probandům by byla zajištěna 

anonymita jejich osobních údajů, čas pro administraci dotazníku by nepodléhal 

žádným restrikcím. Vzhledem k celkové atmosféře a dobré znalosti poměrů na 

tomto útvaru by si autor studie dovolil odhadnout návratnost distribuovaných 

dotazníků kolem 95%. Pakliže by jednotliví probandi měli zájem o seznámení 

s celkovými výsledky studie, bylo by jim to umožněno formou elektronického 

zaslání výsledků na jejich emailové adresy. 

     Z výše uvedeného je tedy patrné, že co se designu týče, jednalo by se v tomto 

případě o neexperimentální výzkumný plán, přesněji řečeno by šlo o mapující 



54 
 

průzkum s primárně deskriptivním zaměřením. Při srovnání výsledků obou 

dotazníků by se design blížil korelační studii, která by mohla zkoumat těsnost 

vztahů mezi mírou vykazovaného stresu a spokojeností s kontextem a obsahem 

práce pořádkového policisty. Design výzkumu je tedy kombinovaný, přičemž pro 

účely analýzy a interpretace dat by byly použity ukazatele absolutních a relativních 

četností, společně s Pearsonovým korelačním koeficientem. Před započetím 

samotné studie by bylo stanoveno několik hypotéz, týkajících se vztahu mezi 

vnímanou mírou stresu a mírou pracovní spokojenosti, mezi vnímanou mírou 

stresu a věkem, mezi pracovní spokojeností a věkem, případně mezi délkou praxe 

a vnímanou mírou stresu. Hypotézy by mohly znít následovně: 

H1: Rostoucí míra subjektivně vnímaného stresu statisticky významně pozitivně 

koreluje s projevovanou mírou pracovní nespokojenosti. 

H2: S přibývajícím věkem se statisticky významně zvyšuje celková míra 

subjektivně vnímaného stresu.  

H3: S přibývajícím věkem se statisticky významně snižuje projevovaná míra 

pracovní spokojenosti. 

H4: S přibývajícím počtem odsloužených let se statisticky významně zvyšuje 

celková míra subjektivně vnímaného stresu. 

Šlo by však pochopitelně uvažovat i o dalších možných hypotézách. Z hlediska 

validity a reliability výsledných zjištění lze poukázat na riziko skupinové dynamiky 

při vyplňování dotazníků – někteří probandi mohou být snadno ovlivněni názorem 

druhých, pokud budou dotazníky vyplňovat společně, ve stejnou dobu a na 

stejném místě, což samozřejmě platí i pro policisty, kteří jsou v konečném 

důsledku taktéž pouze lidé. Vzhledem k charakteru této studie však nelze tuto 

skutečnost nikdy zcela eliminovat a zároveň je její faktický dopad na výsledky 

přinejmenším diskutabilní a dle názoru autora spíše zanedbatelný.  

     Z hlediska materiálního zabezpečení by bylo patrně nutné vytisknout pouze 

dostatečně rozsáhlou baterii dotazníků (včetně nezbytné rezervy cca 60 kusů) a 

zajistit k jejich vyplnění funkční psací potřeby. Náklady by neměly přesáhnout 500 

Kč. Z hlediska časového plánu by byl 1 týden alokován pro koncepci ideového 



55 
 

plánu, přípravu a tisk dotazníků; 1 měsíc pro samotnou distribuci dotazníků, jejich 

vyplnění ze strany probandů a následný návrat; 2 týdny pro vyhodnocení 

dotazníků a interpretaci dat a 1 týden pro tvorbu výsledného přehledu. Celková 

časová náročnost výzkumu by tedy odhadem neměla přesahovat 2 měsíce. 

     Možnosti praktického využití výsledků této studie by spočívaly primárně ve 

zvýšení informovanosti členů intervenčních týmů a jednotlivých psychologů 

dislokovaných na příslušných krajských ředitelstvích Policie České republiky, 

zároveň by pro policisty samotné mohly být jedním z argumentů pro překonání 

zakořeněných bariér a stereotypů, které jim brání vyhledat odbornou 

psychologickou pomoc i v takových situacích, kde by byla jistě na místě. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

     Diskuze 

     Při pohledu na námi zkonstruovaný profesiogram se místy nelze ubránit určité 

polemice nad některými body v něm uvedenými.  

     Kupříkladu z hlediska pracovních podmínek je možné konstatovat, že 

s chemickými látkami, prachem a různými typy záření se pořádkový policista 

během výkonu služby setká pouze výjimečně, např. při velkých průmyslových 

haváriích či neočekávaných živelných pohromách, tudíž běžná zátěž těmito vlivy 

je jinak naprosto minimální. Oproti tomu zraková zátěž by možná snesla přísnější 

klasifikaci, neboť značné množství administrativních úkonů, které musí policisté 

vykonávat s pomocí výpočetní techniky, má na funkci zrakového aparátu 

neoddiskutovatelně neblahý vliv. Nutnost manipulace s těžkými břemeny je sice 

v policejní práci spíše sporadická, nicméně se tento požadavek může v určitých 

situacích znenadání vyskytnout, pročež je nezbytné splňovat stanovené 

požadavky na fyzickou sílu, které jsou průběžně prověřovány v rámci tělesných 

testů. Střídavá zátěž teplem a chladem přímo vyplývá z charakteru práce 

příslušníka služby pořádkové policie, kdy sice policista část pracovní doby tráví 

vevnitř (na policejní stanici), nicméně mnohem častěji je nucen vyjíždět ven 

k případům, a to samozřejmě za každého ročního období. Významnou hlukovou 

zátěž může představovat VRZ20 instalovaný ve služebních vozidlech, avšak záleží 

výhradně na řidiči vozidla, zda jej při jízdě ke služebnímu zákroku užije či nikoliv. 

Profese policisty může být taktéž zdrojem značné duševní zátěže, která vyplývá 

z charakteru práce jako takové – jedná se o práci s lidmi, kteří v danou chvíli 

povětšinou mají nepříznivý osud či jsou poznamenáni nějakou negativní životní 

událostí. Policista rovněž bývá často nazírán jako posel špatných zpráv, což 

v některých případech platí doslovně (např. při vyrozumívání pozůstalých po 

obětech dopravních nehod). Riziko úrazu nebo obecného ohrožení je v profesi 

policisty nepochybně zvýšené v porovnání s běžnou populací, poněvadž již 

samotné nošení a držení střelné zbraně, případně nutnost zakročit proti 

nebezpečným ozbrojeným pachatelům jsou neodmyslitelnou součástí policie 

jakožto represivní složky, která je podobným situacím čas od času vystavena. 

Z mého pohledu extrémně rizikovou pracovní podmínkou je nutnost pracovat ve 
                                                                 
20

 Výstražné a rozhlasové zařízení, tzv. majáky. 



57 
 

směnném provozu, což jak známo signifikantně pozměňuje cirkadiánní rytmicitu 

lidského organizmu a v konečném důsledku negativně ovlivňuje kardiovaskulární 

systém i některé další tělesné funkce. 

     Zajímavá rozprava by též dala vést o odborné přípravě a certifikátech 

nezbytných pro výkon profese příslušníka služby pořádkové policie. Místo na 

pomyslném piedestalu v tomto směru zaujímá Policejní akademie České republiky 

v Praze, která je jedinou vysokoškolskou institucí svého druhu na našem území. 

Na této státní vysoké škole univerzitního typu je možné studovat hned několik 

oborů v bakalářském, magisterském i doktorském studijním programu, avšak 

přesto (nebo spíše právě proto) se nad nezbytností tohoto typu policejního 

vzdělávání vznáší řada otazníků. Je totiž skutečně na místě uvažovat nad 

smyslem vzdělání v bezpečnostně právních oborech, když zákon o služebním 

poměru příslušníků bezpečnostních sborů vystudovaný obor nijak nezohledňuje a 

ten tedy v konečném důsledku nehraje žádnou roli. Pro splnění podmínky účasti 

ve výběrových řízeních je ve stanovených případech třeba naplnit pouze 

předpoklad vysokoškolského vzdělání libovolného směru (v bakalářském, 

případně magisterském studijním programu). To má v praxi ten důsledek, že 

policisté studují obory naprosto nekorespondující s jejich profesním zaměřením 

jen proto, aby měli před jménem nějaký ten vysokoškolský titul, který jim umožní 

další postup ve strukturách policejní hierarchie. Existují však pochopitelně i dílčí 

formy vzdělávání, které se uskutečňují v rámci profese samotné. Prvním 

ucelenějším vzdělávacím kurzem je tzv. ZOP21, která spočívá v jednoročním 

výcviku všech policistů před jejich nástupem do přímého výkonu služby. I poté je 

příslušníkům dána možnost průběžného vzdělávání, např. v problematice 

domácího násilí, extremismu a jiných oblastech, nicméně účast na těchto kurzech 

podléhá odsouhlasení přímého nadřízeného a je tudíž fakticky velmi těžko 

dosažitelná. Samozřejmostí jsou průběžná střelecká cvičení spojená s tělesnou a 

taktickou přípravou. 

     Oblast měkkých kompetencí je pro příslušníka služby pořádkové policie vysoce 

důležitá. Spadá sem umění efektivní komunikace s lidmi, zejména s oznamovateli 

protiprávního jednání, další podstatnou součástí je dobrá spolupráce s kolegy, 
                                                                 
21

 Základní odborná příprava. 



58 
 

neboť ve většině případů spolu kooperují policisté v minimálně dvoučlenných 

hlídkách. Uplatní se zde kreativita při hledání nových postupů, jelikož každý případ 

je jiný a zaběhlé vzorce nefungují vždy se stoprocentní spolehlivostí. Vysoce 

ceněnou kompetencí je flexibilita, která je požadována pro účely operativního 

plánování směn při rozsáhlých bezpečnostních akcích, jako jsou např. riziková 

fotbalová či hokejová utkání. Pod pojmem uspokojování zákaznických potřeb si lze 

v profesi policisty představit kupříkladu možnost přizpůsobit se lidem ve věci přijetí 

jejich oznámení buďto na útvaru, či po výjezdu na místo přímo v terénu. 

Výkonnost je v této profesi velmi proměnlivou veličinou, neboť po celý den nemusí 

být policejních hlídek zapotřebí, avšak nárazově se může vyskytnout potřeba 

podat špičkový výkon, např. při pronásledování ujíždějícího vozidla. Samostatnost 

policisty se projevuje v individuálním řešení jednotlivých případů. Mediální obraz, 

který v široké veřejnosti zanechávají některé televizní pořady, kde jsou vykresleny 

celé týmy pracující na jednom jediném případu, je povětšinou zcela absurdní. 

Realita je totiž taková, že jeden jediný člověk má na starosti vícero případů, 

z čehož plyne požadavek na vysokou míru samostatnosti. Kompetence 

zdůrazňující řešení problémů by pravděpodobně snesla i o stupeň vyšší 

požadavek, poněvadž profese policisty je ve své podstatě o řešení problémů, se 

kterými si lidé nedokáží sami poradit. Schopnost plánování a organizace policista 

pravidelně prokazuje tím, že svede synchronizovat své směny v měsíci s termíny 

ukončení lhůt u přiděleného spisového materiálu. Důraz na celoživotní učení je 

taktéž neopomenutelným aspektem, a to vzhledem k neustále se měnící 

legislativě a právním předpisům, které tak vytváří požadavek na konstantní 

objevování a orientaci v nových informacích. Aktivní přístup se může projevit např. 

při nočních směnách, kde lze větší množství volného času využít buď pro aktivní 

vyhledávání trestné činnosti, případně je možná pasivnější varianta spočívající 

v preventivním působení při hlídkové činnosti. Dovednost vedení ostatních je 

v pozici asistenta využitelná pouze výjimečně, např. při DBA22 může být příslušník 

pověřen velením menší skupince, avšak i tak jsou vzájemné vazby mezi 

jednotlivými členy spíše přátelské. Zdatnost v ovlivňování ostatních do značné 

míry vyplývá z funkce uniformy a z jakési aury autority, která na některé jedince při 

kontaktu s policistou působí. Takoví lidé většinou vnímají pouze služební 
                                                                 
22

 Dopravně bezpečností akce. 



59 
 

stejnokroj, tedy to co reprezentuje, než člověka ukrývajícího se uvnitř. Nezřídka 

kdy se pak stává, že při následném kontaktu s policistou, který má však již po 

službě a je oděn do svého běžného civilního ošacení, tohoto člověka vůbec 

nepoznávají a domnívají se, že se s ním nikdy předtím nesetkali. 

     Okruh obecných dovedností v sobě rovněž skýtá několik hledisek, která stojí za 

bližší komentář. Dovednost v práci s výpočetní technikou tvoří vzhledem k přemíře 

administrativy naprostou nezbytnost, neboť pořádkový policista sloužící na 

obvodním oddělení stráví minimálně 50% své pracovní doby u počítače. Co se 

řízení služebních vozidel týče, jedná se o dovednost potřebnou zejména na 

nižších pozicích, postupem času totiž příslušník zastává prakticky jen roli 

spolujezdce a služební vozidlo tak řídit nemusí. Přesto je však v této oblasti 

vyžadována nadstandardní úroveň znalostí (každoročně jsou vykonávány 

teoretické testy z pravidel silničního provozu, přičemž kritéria splnění jsou 

stanovena přísněji než u běžné populace), praktické testy řidičských schopností 

jsou podmínkou pro prvotní úspěšné absolvování ZOP. Numerické a ekonomické 

vědomosti mohou být nezbytné při vyšetřování některých typů finančních 

podvodů, což vyžaduje ještě daleko hlubší znalosti této problematiky. Právní 

znalosti tvoří nejdůležitější aspekt profese policisty, který musí mít poznatky 

srovnatelné např. s právníky. Zatímco právník si však může potřebné paragrafy 

v klidu prostudovat a po zralé úvaze je teprve aplikovat, policista musí v terénu 

jednat okamžitě a hlavně v souladu s právem. Po jazykové stránce je 

samozřejmostí perfektní znalost češtiny, podmínkou je i znalost alespoň jednoho 

cizího jazyka, avšak úroveň policistů je v tomto ohledu sporná. Třetí jazyk 

standardně vyžadován není – koneckonců pro cizineckou agendu je v rámci 

struktury policie vyhrazena separátní složka (Služba cizinecké policie). 

     Na poli odborných znalostí jsou požadované teoretické vědomosti určeny 

oblastí, v níž se konkrétní policista pohybuje (příslušník služby pořádkové policie 

musí perfektně ovládat předpisy na úseku veřejného pořádku, příslušník služby 

dopravní policie se musí bezchybně orientovat na úseku bezpečnosti a plynulosti 

silničního provozu, příslušník služby cizinecké policie musí výtečně zvládat 

cizineckou problematiku apod.). Z hlediska držení a nošení střelných zbraní platí 

pro policisty jiný režim, nežli standardně platí pro běžného občana. Policisté 



60 
 

nemusí být vlastníky zbrojního průkazu, k legálnímu užívání služební zbraně 

postačuje úspěšné absolvování policejního výcviku, který však musí být důkladný 

a náročný. 

     Co do zdravotních podmínek doplňme již pouze konstatování, že vždy záleží 

na konkrétní pozici, kdy např. některé lehké zrakové poruchy mohou být pro určité 

pozice nemyslitelné (např. piloti policejních vrtulníků), nicméně na jiných postech 

mohou být ty stejné poruchy bez potíží tolerovány. Vždy proto záleží na 

posuzujícím lékaři, který má v této věci rozhodující slovo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

     Závěr 

     Při pohledu na množství úkolů, které má ve své gesci služba pořádkové policie, 

je zcela na místě tvrzení, že jde o jednoznačně nejzatíženější policejní službu 

vůbec. Pořádkoví policisté denně přichází do styku s veřejností a jsou nuceni řešit 

různorodé problémy, na které mnohdy nemají jednotný názor ani renomovaní 

odborníci. Službě jako takové by prospěla redukce agendy v oblasti trestního 

řízení, neboť by se pak mohla více zaměřit na problematiku veřejného pořádku 

(což je ostatně hlavní smysl její existence) a nebyla by přehlcena nesčetným 

množstvím spisového materiálu, jenž je jinak nucena v rámci prověřování a 

vyšetřování zpracovávat. Policejní práce je sice vysoce fyzicky i psychicky 

náročná, avšak pro někoho by možná bylo velkým překvapením, kdyby se měli 

jednotliví pořádkoví policisté vyjádřit, jaké aspekty jejich práce považují oni sami 

za nejvíce stresující a psychicky zatěžující. Troufnu si tvrdit, že právě 

administrativní náležitosti a požadavky na znalost obrovského množství 

nejrůznějších právních předpisů, interních normativních aktů, rozkazů a nařízení 

by byly zmiňovány častěji, nežli přímé ohrožení verbálními útoky či fyzickým 

násilím, kterému jsou však taktéž ve službě pravidelně vystaveni. 

     Vzrůstající míra psychické zátěže se čím dál tím častěji stává příčinou dočasné 

pracovní neschopnosti, která může vyústit až do nutnosti předčasně opustit sbor a 

hledat si uplatnění v civilním sektoru. Nebylo by proto od věci zařadit 

psychologické pracovníky na takové útvary, kde jsou sloužící policisté exponováni 

stresu nejvíce (např. místa s rizikovým obsahem práce). Významným problémem 

je u policie i vysoká míra fluktuace personálu, čemuž by mohlo částečně zabránit 

zkvalitnění výběrových řízení, v jejichž rámci by se standardně provádělo i hlubší 

psychologické vyšetření uchazečů. Tím by bylo možné ušetřit značné množství 

finančních prostředků vynakládaných na neperspektivní uchazeče, kteří 

v důsledku nezvládání vysokého pracovního zatížení a s tím související psychické 

zátěže trpí řadou zdravotních problémů, což nakonec dříve či později vede k jejich 

odchodu. Rovněž by v rámci průběžného výcviku mohli být policisté připravováni i 

v oblasti psychologie (např. antistresové programy, kde by se policisté učili 

aplikovat relaxační techniky), což by zvýšilo jejich informovanost o stresu, jeho 

příčinách, následcích a o způsobech, jak mu efektivně čelit. 



62 
 

     Souhrn 

     Tato bakalářská diplomová práce je zaměřena na problematiku psychické 

zátěže u příslušníků služby pořádkové policie ČR. Práce je rozdělena do 4 dílčích 

kapitol, z nichž první dvě představují ryze teoretickou část, zbývající dvě 

reprezentují část praktickou. Cíle práce spočívaly v návrhu psychologického 

profesiogramu příslušníka služby pořádkové policie ČR v pozici asistenta a ve 

zpracování projektu výzkumu, týkajícího se zjištění faktorů psychické zátěže u 

příslušníků služby pořádkové policie ČR. 

     Po prvotním uvedení do tématu je v rámci první kapitoly referováno o Policii 

České republiky, o její struktuře a o poslání jednotlivých složek. Podrobněji je pak 

rozepsána Služba pořádkové policie, a to jednak z hlediska jejích úkolů, činností, 

základních kvalifikačních požadavků a základních psychologických požadavků. Ve 

druhé kapitole je potom obecně specifikován pojem psychická zátěž, dále jsou 

zmíněny možnosti pojetí psychické zátěže a její faktory. Třetí kapitola práce 

vymezuje podstatu psychologické profesiografie jakožto disciplíny zaměřené na 

určování psychologických nároků profese či povolání. Konečně čtvrtá, 

nejstěžejnější kapitola, pojednává o profesiografii a zátěži u Policie České 

republiky, přičemž hlavním výstupem je zde námět psychologického 

profesiogramu příslušníka služby pořádkové policie v pozici asistenta. Tento 

profesiogram v sobě zahrnuje popis profese a jednotlivých pracovních činností, 

pracovní podmínky, kvalifikační požadavky (které jsou dále děleny na odbornou 

přípravu a certifikáty, měkké kompetence, obecné dovednosti, odborné znalosti a 

odborné dovednosti) a zdravotní podmínky. Dalším důležitým výsledkem této 

kapitoly je projekt výzkumu faktorů psychické zátěže příslušníků služby pořádkové 

policie, který si při využití dotazníku IPSS (modifikace pro povolání policisty) a 

dotazníku DSPKOP klade za cíl odhalit největší zdroje psychické zátěže v rámci 

výkonu profese příslušníka služby pořádkové policie, analyzovat spokojenost 

s kontextem a obsahem práce příslušníka služby pořádkové policie a poté provést 

korelační analýzu míry psychické zátěže a míry spokojenosti s kontextem a 

obsahem práce příslušníka služby pořádkové policie. V závěrečné diskuzi autor 

polemizuje nad některými aspekty psychologického profesiogramu a pokouší se o 

kritickou analýzu požadavků kladených na příslušníky služby pořádkové policie 



63 
 

ČR. Závěrem se autor snaží zamyslet nad možnostmi řešení neutěšené situace u 

služby pořádkové policie a přináší návrh alternativ, které by dle jeho názoru mohly 

vést ke zlepšení stávajících poměrů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

     Seznam použitých zdrojů a literatury 

     Monografické publikace: 

 Adams, R. J., McTernan, T. M., Remsberg, Ch. (2001). Jak přežít v betonové 

džungli (Street Survival): Zkušenosti amerických policistů v  boji se zločinem.    

Praha: Armex. 

 Arnold, J. et al. (2007). Psychologie práce pro manažery a personalisty.             

Brno: Computer Press. 

 Atkinson, R. L. et al. (2003). Psychologie (2. aktualizované vyd.). Praha: Portál. 

 Cejthamr, V., Dědina, J. (2010). Management a organizační chování                      

(2. aktualizované a rozšířené vyd.). Praha: Grada. 

 Cimický, J. (2015). Sám proti stresu (3. doplněné vyd.). Praha: Bondy.   

 Čírtková, L. (1994). Forenzní psychologie: psychologie pro soudce, advokáty, státní 

zástupce, vyšetřovatele, kriminalisty, policisty a pro všechny, kteří se v  souvislosti 

s trestným činem dostanou do kontaktu s policií a soudy. Praha: Support. 

 Čírtková, L. (2006). Policejní psychologie. Plzeň: Aleš Čeněk. 

 Čírtková, L. (2013). Forenzní psychologie (3. upravené vyd.). Plzeň: Aleš Čeněk. 

 Gruhl, M., Körbächer, H. (2013). Psychická odolnost v každodenním životě.     

Praha: Portál. 

 Herman, E., Doubek, P. (2008). Deprese a stres: vliv nepříznivé životní události na 

rozvoj psychické poruchy. Praha: Maxdorf. 

 Kadlčík, M. (2004). Osobnost v zátěži. Praha: Institut pro místní správu Praha. 

 Kocianová, R. (2010). Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada. 

 Kohoutek, R., Štěpaník, J. (2000). Psychologie práce a řízení. Brno: CERM. 

 Kolařík, M. et al. (2013). Manuál pro psaní diplomových prací na Katedře 

psychologie FF UP v Olomouci. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

 Koubek, J. (2000). ABC praktické personalistiky. Praha: Linde. 

 Křivohlavý, J. (1994). Jak zvládat stres. Praha: Grada. 

 Macek, P. et al. (2003). Pořádková činnost policie: zvláštní část.                       

Praha: Police History. 

 Macek, P. et al. (2008). Pořádková činnost policie: obecná část (2. upravené vyd.). 

Praha: Police History. 

 Matoušek, O., Růžička, J. (1984). Profesiografická schémata (3. přepracované a 

doplněné vyd.). Praha: IVVCHP. 

 Matoušková, I. (2013). Aplikovaná forenzní psychologie. Praha: Grada. 



65 
 

 Mayerová, M. (1997). Stres, motivace a výkonnost. Praha: Grada. 

 Mikuláštík, M. (2015). Manažerská psychologie (3. přepracované vyd.).            

Praha: Grada. 

 Pauknerová, D. et al. (2012). Psychologie pro ekonomy a manažery                       

(3. aktualizované a doplněné vyd.). Praha: Grada. 

 Paulík, K. (2010). Psychologie lidské odolnosti. Praha: Grada. 

 Praško, J. (2003). Jak se zbavit napětí, stresu a úzkosti. Praha: Grada. 

 Průvodce psychotesty do služebního poměru k policii i hasičům                              

(2. aktualizované vyd.). (2015). Dašice: NaVysokou. 

 Schmidbauer, W. (2000). Psychická úskalí pomáhajících profesí. Praha: Portál. 

 Štikar, J. et al. (2003). Psychologie ve světě práce. Praha: Karolinum. 

 Vágnerová, M. (2012). Psychopatologie pro pomáhající profese (5. vyd.).         

Praha: Portál. 

 Vinšová, E. (1993). Základy psychofyziologie stresu: Zákl. fyziologie pohybu. Díl 1. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze. 

 Vodáček, L., Vodáčková, O. (2013). Moderní management v teorii a praxi               

(3. rozšířené vyd.). Praha: Management Press. 

 Vokuš, J. (2010). Policie české republiky (2. vyd.). Praha: Policejní prezidium České 

republiky. 

 Vronský, J. (2012). Profesiografie a její praktické využití při řízení lidských zdrojů 

v organizaci. Praha: Wolters Kluwer Česká republika. 

 Výrost, J., Slaměník, I. (2008). Sociální psychologie (2. přepracované a rozšířené 

vyd.). Praha: Grada. 

 Wagnerová, I., Janošťáková, L. (2011). Psychologie práce a organizace.         

Praha: České vysoké učení technické v Praze. 

     Odborné články: 

 Čírtková, L. (1997). Zdůvodnění projektu Policejní stres. Praha: Policejní akademie 

České republiky v Praze, s. 2-3. 

 Čírtková, L., Spurný, J. (2001). Péče po policisty po extrémních stresových 

situacích. Policista, roč. 2001, č. 12, příloha s. 1-8. 

 Malíková, J. (2012). Psychopéče o policisty (1/2). Policista, roč. 2012, č. 2, s. 24-25.  

 Nový, M. (2003). Stresory v policejní práci. Psychologie dnes, roč. 5, č. 11, s. 28. 

 Vymětal, Š. (2003). Krizové situace. Policista, roč. 9, č. 12, s. 38. 



66 
 

     Vysokoškolské kvalifikační práce: 

 Adamová, I. (2012). Stres u policie – Bližší pohled na situace, ve kterých došlo 

k použití střelné zbraně. (Nepublikovaná rigorózní práce). Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci. 

 Buchta, M. (2009). Průzkum faktorů zvládání krizových a zátěžových situací u 

příslušníků speciálních jednotek Policie ČR. (Nepublikovaná magisterská diplomová 

práce). Brno: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. 

 Fousek, L. (2008). Pracovní spokojenost a stres u policistů. (Nepublikovaná 

magisterská diplomová práce). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

 Jarušek, K. (2013). Pracovní spokojenost a stres u policistů. (Nepublikovaná 

magisterská diplomová práce). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

 Jedlička, M. (2006). Policie ČR a její charakteristika (Magisterská diplomová práce). 

Získáno 26.12.2015 z Archiv závěrečných prací IS Masarykovy univerzity (adresa 

v IS: /th/61141/pravf_m/). 

 Mika, P. (2012). Stres, pracovní spokojenost a postoje k práci u policistů Speciální 

pořádkové jednotky. (Nepublikovaná bakalářská diplomová práce). Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci. 

 Nevěřilová, E. (2013). Důsledky dlouhodobého stresu na práci policisty  (Bakalářská 

diplomová práce). Získáno 21.01.2016 z Digitální knihovna Univerzity Tomáše Bati 

ve Zlíně (adresa v IS: http://hdl.handle.net/10563/21501). 

 Res, D. (2012). Psychická zátěž u policistů a její zvládání (Bakalářská diplomová 

práce). Získáno 16.01.2016 z Digitální knihovna Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

(adresa v IS: http://hdl.handle.net/10563/20028). 

 Soóky, L. (2009). Služba pořádkové policie a služba dopravní policie v  rámci Policie 

ČR (Bakalářská diplomová práce). Získáno 13.01.2016 z Archiv závěrečných prací 

IS Masarykovy univerzity (adresa v IS: /th/244958/pravf_b/). 

 Steiner, J. (2010). Stresové faktory v práci příslušníků Zásahové jednotky. 

(Nepublikovaná bakalářská diplomová práce). Brno: Masarykova univerzita. 

 Sukdolák, L. (2012). Interní a externí příčiny zátěže u policistů (Bakalářská 

diplomová práce). Získáno 08.02.2016 z Digitální knihovna Univerzity Tomáše Bati 

ve Zlíně (adresa v IS: http://hdl.handle.net/10563/20261). 

 Vodák, L. (2013). Profese policisty, profesiografická analýza, prestiž (Magisterská 

diplomová práce). Získáno 14.02.2016 z Repozitář závěrečných prací Univerzity 

Karlovy v Praze (ID práce: 125032). 

http://hdl.handle.net/10563/20261


67 
 

     Webové stránky a elektronické zdroje: 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí. (05. října 2012). Příslušník služby pořádkové 

policie – asistent. Získáno z  

http://katalog.nsp.cz/karta_tp.aspx?id_jp=102569&kod_sm1=47 

 Národní ústav pro vzdělávání. (nedat.). Kvalifikační požadavky. Získáno z 

http://www.nuv.cz/nsk2/kvalifikacni-pozadavky 

 Policie České republiky. (27. ledna 2012). Interní normativní akty. Získáno z 

http://www.policie.cz/clanek/interni-normativni-akty.aspx 

     Zákonná úprava a interní akty řízení: 

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 393/2006 Sb., o zdravotní způsobilosti, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 487/2004 Sb., o osobnostní způsobilosti, která je 

předpokladem pro výkon služby v bezpečnostním sboru, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů. 

 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

 Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 

znění pozdějších předpisů. 

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 110 ze dne 20. června 2008, o plnění úkolů 

služby pořádkové policie a služby železniční policie. 

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 129 ze dne 14. listopadu 2001, kterým se 

zřizuje systém poskytování posttraumatické intervenční péče příslušníkům Policie 

České republiky, kteří prožili traumatizující událost v souvislosti s plněním 

služebních úkolů. 

 

 

 

 



68 
 

     Seznam příloh 

1) Zadání bakalářské diplomové práce. 

2) Abstrakt v českém jazyce. 

3) Abstrakt v anglickém jazyce. 

4) Schéma organizační struktury Policie České republiky. 

5) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti příslušníka bezpečnostního 

sboru k výkonu služebního místa. 

6) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel. 

7) Osvědčení o fyzické způsobilosti. 

8) Závěr psychologa. 

9) Popis služebního místa (pracovní náplň). 

10) IPSS – Inventář pracovního stresu (modifikace pro povolání policisty). 

11) DSPKOP – Dotazník spokojenosti s kontextem a obsahem práce.



 
 

1) Zadání bakalářské diplomové práce. 

 



 
 

 
 
 



 
 

2) Abstrakt v českém jazyce. 

ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Název práce: Psychická zátěž u příslušníků služby pořádkové policie ČR 

Autor práce: Mgr. Tomáš Chrzan 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Vtípil, CSc. 

Počet stran a znaků: 83 stran, 124 664 znaků (bez mezer) 

Počet příloh: 11 

Počet titulů použité literatury: 64 

 

Abstrakt: 

Tato práce je zaměřena na problematiku psychické zátěže u příslušníků služby 

pořádkové policie ČR. V úvodu je referováno o Policii České republiky, o její 

struktuře a o poslání jednotlivých složek. Podrobněji je pak rozepsána Služba 

pořádkové policie, a to jednak z hlediska jejích úkolů, činností, základních 

kvalifikačních požadavků a základních psychologických požadavků. Poté je 

obecně specifikován pojem psychická zátěž, její pojetí a faktory. Následuje 

vymezení podstaty psychologické profesiografie jakožto disciplíny zaměřené na 

určování psychologických nároků profese či povolání. Meritem práce je námět 

psychologického profesiogramu příslušníka služby pořádkové policie v pozici 

asistenta, jenž v sobě zahrnuje popis profese a jednotlivých pracovních činností, 

pracovní podmínky, kvalifikační požadavky (dělené na odbornou přípravu a 

certifikáty, měkké kompetence, obecné dovednosti, odborné znalosti a odborné 

dovednosti) a zdravotní podmínky. Dalším výstupem práce je projekt výzkumu 

faktorů psychické zátěže příslušníků služby pořádkové policie, který využívá 

dotazníků IPSS (modifikace pro povolání policisty) a DSPKOP. 

 

Klíčová slova: 

policie * služba pořádkové policie * psychická zátěž * stres * profesiografie * 

profesiogram 

 

 

 



 
 

3) Abstrakt v anglickém jazyce. 

ABSTRACT OF THESIS 

 
Title: Mental stress among police officers of public order units in the Czech 

Republic 

Author: Mgr. Tomáš Chrzan 

Supervisor: doc. PhDr. Zdeněk Vtípil, CSc. 

Number of pages and characters: 83 pages, 124 664 characters (without gaps) 

Number of appendices: 11 

Number of references: 64 

 

Abstract: 

This thesis targets problems of mental stress among police officers of public order 

units in the Czech Republic. In the opening there is a report on the Police of the 

Czech Republic, on its structure and on mission of its particular units. The Public 

order police service is then described more precisely in terms of its tasks, 

activities, basic qualification requirements and basic psychological requirements. 

Then there is a general specification of the term psychological stress, its concept 

and factors. It is followed by a definition of principles of psychological 

professiography as a discipline focused on determining the psychological 

demands of profession or occupation. Core of the thesis is in a suggestion of 

psychological professiogramme for a member of Public order police service, who 

works in position of an assistant, which includes a description of the profession 

and particular work activities, working conditions, qualification requirements 

(separated into special training and certificates, soft skills, general skills, 

professional knowledge and professional skills) and health conditions. Another 

outcome of this thesis is a research project about factors of psychological stress 

among members of Public order police service, which utilizes questionnaires IPSS 

(modification for profession of a policeman) and DSPKOP. 

 

Key words: 

police * public order police service * psychological burden * stress * 

professiography * professiogramme 



 
 

4) Schéma organizační struktury Policie České republiky. 

 

 



 
 

5) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti příslušníka bezpečnostního 

sboru k výkonu služebního místa. 

 



 
 

6) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel. 

 



 
 

7) Osvědčení o fyzické způsobilosti. 

 



 
 

8) Závěr psychologa. 

 



 
 

9) Popis služebního místa (pracovní náplň). 

 



 
 

 

 



 
 

10) IPSS - Inventář pracovního stresu (modifikace pro povolání policisty). 

IPSS 

INVENTÁŘ PRACOVNÍHO STRESU 
(Modifikace pro povolání policisty)  

 
Pracovní stres může mít významný vliv na životy zaměstnanců a jejich rodin. Účinek stresujících 
pracovních činností a jejich podmínek je ovlivněn jak mírou stresu , tak i jeho frekvencí v čase. 
Účelem tohoto přehledu je zjistit Vaše vnímání významných zdrojů stresu ve Vaší práci. Přehled 
obsahuje 25 tvrzení popisujících činnosti a podmínky spjaté s prací policisty.  
Posuzování jednotlivých položek založte na Vaší osobní zkušenosti, stejně jako i na tom, co jste 

pozoroval u ostatních kolegů. Průměrné stresující činnosti a podmínky označujte číslem 5.  

 STRESUJÍCÍ PRACOVNÍ ČINNOSTI 
NEBO PODMÍNKY 

MÍRA STRESU 

 nízká střední  vysoká 
1. Přidělení nepříjemných povinností  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Nedostačující materiálně technické zabezpečení výkonu služby  1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3. Neodpovídající služební příjem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Nedokonalá organizace výkonu služby 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. Nadměrná administrativa policistů 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6. Nevhodné chování občanů k policistům  1 2 3 4 5 6 7 8 9 
7. Nepříznivé pracovní prostředí (hluk, změny teploty, klimatických podmínek atd.) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8. Snížené možnosti funkčního postupu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9. Neodpovídající způsob jednání ze strany nadřízených 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10 Nedostatečné pravomoci policistů 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11 Neuznávání role policie veřejností  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12 Narušené mezilidské vztahy mezi policisty 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
13 Odborné chybování nadřízených 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

14 Přetíženost ve službě  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

15 Nedokonalá legislativa ve výkonu služby 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
16 Neobjektivní posuzování vykonané práce  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

17 Nedostačující počet policistů ve službě pro odpovídající zvládnutí úkolů 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

18 Konflikty s občany  1 2 3 4 5 6 7 8 9 
19 Nedostatek času na dělání důležitých rozhodnutí  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

20 Nesprávně orientovaný výcvik a vzdělávání policistů  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

21 Nedostatečné sociální a existenční jistoty povolání  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

22 Nedostatečná oprávnění policie v přípravném trestním řízení  1 2 3 4 5 6 7 8 9 
23 Nezájem nadřízených podílet se na řešení problémů  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

24 Pocit ohrožení zdraví či života ve výkonu služby 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

25 Vyšetřování událostí s devastujícími či tragickými důsledky  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Pohlaví  .......................................................................... 

Věk  ................................................................................ 

Pracovní zařazení .......................................................... 
 

Vzdělání  ........................................................................ 

Délka praxe u policie ..................................................... 

Dnešní datum  ............................................................... 

IPSS: Inventář pracovního stresu Spielberger. Modifikace pro povolání policisty  
(Z. Vtípi l, KP FF UP Olomouc 2002). Autor původní verze: SPIELBERGER, C.D.  
University of South Florida. Autoři české verze: H. Knotková, F.Man, Praha 2000,  

VT 1/2002 



 
 

11) DSPKOP - Dotazník spokojenosti s kontextem a obsahem práce. 

DSPKOP 

Spokojenost s jednotlivými faktory 

A. Spokojenost s pracovními podmínkami (SPP) 

 
velmi 

spokojen 
spíše 

spokojen 
ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Pracoviště, pracovní podmínky 1 2 3 4 5 

B. Postoje k vlastní práci (PVP) 

 velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Kvalita pomůcek, vybavení, které k práci potřebuji 1 2 3 4 5 

2. Dostatek času, abych práci mohl vykonávat dobře 1 2 3 4 5 

3. Pestrá, zajímavá, nerutinní práce  1 2 3 4 5 
4. Přesné vymezení mých pracovních povinností 1 2 3 4 5 

5. Dostupnost informací, které mi umožňují dělat 
práci dobře 

1 2 3 4 5 

6. Jistota zaměstnání 1 2 3 4 5 
7. Možnost ovlivňovat rozhodnutí týkající se mé 

osoby 
1 2 3 4 5 

8. Zpětná informovanost o úspěšnosti, přínosu mé 
práce 

1 2 3 4 5 

9. Smysluplnost, význam mé práce 1 2 3 4 5 

C. Postoje, spokojenost s nadřízeným (PSN) 

 velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Kvality mého nadřízeného jako odborníka ve svém 
oboru 

1 2 3 4 5 

2. Kvality mého nadřízeného jako manažéra 1 2 3 4 5 

3. Schopnost mého nadřízeného motivovat mě 
k práci 

1 2 3 4 5 

4. Prostor pro mou vlastní iniciativu 1 2 3 4 5 

5. Srozumitelnost, s níž mi nadřízený určuje mé úkoly 1 2 3 4 5 

6. Přístup nadřízeného ke mně, férové jednání, 
s respektem 

1 2 3 4 5 

7. Schopnost nadřízeného sdělit mi, kde se mám 
zlepšit 

1 2 3 4 5 

8. Zájem nadřízeného o mé zdraví, rodinu, životní 
podmínky 

1 2 3 4 5 

9. Ochota nadřízeného vést smysluplný, oboustranný 
rozhovor 

1 2 3 4 5 

D. Postoje, spokojenost s interpersonálními vztahy (PSIV) 

 
velmi 

spokojen 
spíše 

spokojen 
ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Pracovní atmosféra, spolupráce s kolegy 1 2 3 4 5 

2. Kvalita práce mých kolegů 1 2 3 4 5 

3. Naše oddělení jako sehraný tým 1 2 3 4 5 
4. Jak se mohu na své spolupracovníky spolehnout  1 2 3 4 5 

5. Pracovní problémy - spíše řešení, ne vzájemné 
obviňování se 

1 2 3 4 5 

6. Výměna informací mezi mnou a mými 
spolupracovníky 

1 2 3 4 5 

7. Odezva na mé návrhy ohledně zlepšení výkonu 1 2 3 4 5 

8. Jasné rozdělení zodpovědnosti a kompetencí 1 2 3 4 5 

9. Stupeň informovanosti o plánech a cílech oddělení  1 2 3 4 5 



 
 

10. Přínos pracovních porad 1 2 3 4 5 

11. Četnost pracovních porad 1 2 3 4 5 

12. Důraz na zlepšování celkové kvality práce oddělení  1 2 3 4 5 
13. Kvalita informací o výkonu našeho oddělení  1 2 3 4 5 

 

E. Spokojenost s platem (SP) 

 velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Plat, ohodnocení mé práce v závislosti na mém 
výkonu 

1 2 3 4 5 

2. Jednoznačnost kritérií, dle kterých je určen můj plat  1 2 3 4 5 

F. Spokojenost s možnostmi dalšího vzdělávání (SMDV) 

 
velmi 

spokojen 
spíše 

spokojen 
ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Dostupnost informací o školení 1 2 3 4 5 

2. Možnost zúčastnit se školení, vzdělávání 1 2 3 4 5 

G. Spokojenost s rodinným životem (SRŽ) 

 
velmi 

spokojen 
spíše 

spokojen 
ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Dostatek času na rodinu a osobní život 1 2 3 4 5 

2. Zohlednění mé rodiny, osobního života při 
rozhodnutích, které se mě týkají  

1 2 3 4 5 

H. Postoje k možnosti kariéry (PMK) 

 
velmi 

spokojen 
spíše 

spokojen 
ani ano 
ani ne 

spíše 
nespokojen 

zcela 
nespokojen 

1. Možnost kariéry, postupu 1 2 3 4 5 

I. Jak jste celkově spokojen (a) s náplní vaší práce, pracovním prostředím, zaměstnáním, s policií jako Vaším zaměstnavatelem? 

Mimořádně spokojen (a) 1 

Velmi spokojen (a) 2 

Spokojen (a) 3 
Spíše nespokojen (a) 4 

Nespokojen (a) 5 

J. Když zvážíte své zkušenosti s policií jako zaměstnavatelem, doporučil (a) byste práci u policie svým přátelům, známým?  

Určitě ano 1 
Myslím, že ano 2 

Pravděpodobně ano 3 

Myslím, že ne 4 
Určitě ne 5 

K. Ucházel (a) byste se znovu o práci u policie? 

Určitě ano 1 
Myslím, že ano 2 

Pravděpodobně ano 3 

Myslím, že ne 4 
Určitě ne 5 

SPTT- VT – NOV – KPFFUP 


